
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D
Nr. 43 (3473) 2016 OCTOBER – SPALIO 25 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina – $2

PM 40012376 R09408

ŠIAME NUMERYJE

This newspaper was mailed on 
Tuesday, October 25, 2016

▪ Jubiliejinė šventė – kas išliks atmintyje 
ir istorijoje  – 2 psl.

▪ Skirtingi Lietuvos skautų likimai ... 
rytuose ir vakaruose – 4 psl.

▪ Miežio grūdo sindromas – 5 psl.
▪ Šv. Mykolo atlaidai Ramygaloje – 7 psl.
▪ Parodoje - stiklo ir spalvų fantazija –  8 psl.

▪ “Kretinga” žaliuos –  9 psl.

KITAIP
Matomai ar nematomai beribių laisvių šalininkai 

verčia naujas plačiųjų gyvenimo dirvonų vagas. 
Reiškinys vertas didesnio dėmesio, nes veikiama 
maždaug pagal principą – nors ir negerai, bet kitaip. 

Pastarasis žodis – vadovaujantis ir dedasi priklausąs 
tik nuo laiko, bandantis aprėpti ir priežastis, ir tikslą. 
Taigi, turėtų būti suprantamas ir gerbiamas. Šiandien 
„kitaip“ reiškia laimėjimą ir pažangą. Mūsų senoliai 
pašaipiai tai priimdavo sakydami „nors ir nežmoniška, 
bet kitoniška“. Nūdien šitaip suprasti „kitaip“ nepriim-
tina ir vengiama nenorint susilaukti baisaus įvertinimo, 
tartu kitu žodžiu – „atsilikęs“. Prie visų „kitaip“ tenka 
derintis ir tradicininkams, ir sveiko proto šalininkams. 
Nors tas žodis iš mažumos kilęs, jis – revoliucija, be 
kurios nėra buvę jokių esminių pokyčių. Jau nueita 
iki įteisinimo marichuanos, kurios platintojai dar 
taip neseniai buvo gaudomi ir baudžiami, kaip ir kitų 
narkotikų platintojai. Šiandien marichuana su menku 
pagrindu teisinama kaip reikalingas kai kuriems as-
menims vaistas, psichinių sutrikimų malonus tvarky-
tojas. Pastarasis veiksnys lemia, kad tokių „ligonių“ 
skaičius gali dar smarkiau augti ir pavirsti per silpnu 
vaistu. Tada beliktų griebtis stipresnių maloninimų, 
kuriuos lygybės principu taip pat reikėtų įteisinti. Ir 
taip viskas padvelkia kažkokiu nebesuvaldomu laisvės 
ribų peržengimu be atsakomybės. Ar visą tokį procesą 
galėtume vadinti pažanga? Ir ar kažko vis reikalaujanti 
visuomenės dalelė gali tikėtis naujų laimėjimų?

Statistikos nurodo, kad šių laikų Vakarų pasaulyje 
įvairiausių naujovių kūrėjai, platintojai ir vartotojai, 
aršūs praeities kritikai yra jaunesni aktyvistai, dar 
nepasiekę trisdešimt metų amžiaus. Drąsiai skelbia-
ma ir rodoma, kad beveik viskas, kas buvę, buvę ne- 
gerai, ir visose gyvenimo srityse reikia pagrindinių 
reformų. Kai kuriais pavyzdžiais tai bandoma rodyti, 
pradedant apranga, baigiant elgesiu bei pažiūromis į 
gyvenimo reiškinius. Tokia grupė paprastai ir duo-
da toną mąstymui „kitaip“. Filosofija aiški – kas 
buvo, nebegali būti taip pat. Akivaizdžiai net ir 
politika remiasi tokia nuomone. Rinkimus laimėję 
ir sudarę valdžią stengiasi nebebūti pradėto darbo 
tęsėjai, nors tai ir naudą neštų. Ne taip seniai buvo 
prašoma laikytis tradicijų bei tautinių papročių. Da-
bar „kitaip“ šalininkai lengva ranka tai nubraukia 
kaip nebereikalingą dalyką pažangėjant. Apie tau-
tines mozaikas – tyla. Kitoniškumo siekiai nemaža 
dalimi liečia ir religinę sritį. Pvz., gana daug jaunimo 
šventomis dienomis mieliau griebiasi sporto, užuot 
lankę pamaldas. Šventovių lankymas tampa senesniųjų 
užsiėmimu. Susidaro tokia mada, tartum taip turėtų 
ir būti. Tačiau dalykas yra paprastesnis, negu apie jį 
rašoma, diskutuojama. Kartų skirtingumai – tai natūrali 
slinktis, jau nuo amžių buvusi ir nepakeičiama. Tačiau 
kai užsimojama kažką pagreitinti, dirbtinai gerinti ar 
skubėti norint dėtis naujovių vadovais – tie dalykai per 
aukštai iškeliami. Tada kiekvienas „kitaip“ siejamas 
su ambicijomis, kurios skatina nubraukti bet kokias 
laisvės ribas.    ČS

A. Kmieliauskas (Lietuva). Pieta, 1991. Paminklas “Žuvusiems ir išblaškytiems Tėvynės vai-
kams 1940-1945-1990”

Lietuvos Seimo rinkimai - 2016   
Rinkimai pasibaigė, politiniai ginčai 
tęsiasi. Rinkimine pergale džiaugiasi Lietu-
vos valstiečių ir žaliųjų sąjunga. Politikų 
laimėjimai ir nuopoliai.   

Lietuvos vyriausioji rinkimų komisija, pasibaigus 
antrajam rinkimų turui, vėlyvą spalio 23 vakarą 
paskelbė galutinius rezultatus.  Antrajame rate 68 
apygardose rinkėjų palaikymo ir teisės tapti Seimo 
nariais siekė 136 kandidatai. Geriausios žinios 
sulaukė Lietuvos valstiečių-žaliųjų sąjunga (LVŽS) 
laimėjusi daugiausia vietų Seime. Tai reiškia, kad 
atsakomybė burti koaliciją su labiausiai artimais 
ideologiniais partneriais tenka šios partijos vado-
vams Ramūnui Karbauskiui ir Sauliui Skverne-
liui. Per abu rinkimų turus gautų mandatų skaičius 
pasiskirstė taip: Lietuvos valstiečių ir žaliųjų 
sąjunga – 56 (kartu su nepriklausomais kandi-
datais), Tėvynės sąjunga-Lietuvos krikščionys 
demokratai – 31, Lietuvos socialdemokratų par-
tija – 17, Lietuvos liberalų sąjūdis – 14, “Tvarka 
ir teisingumas” – 8, Lietuvos lenkų rinkimų akcija-
Krikščionių šeimų sąjunga – 8, išsikėlę patys – 2, 
Darbo partija – 2 mandatai.

VRK duomenimis, bendras aktyvumas pakar-
totiniame balsavime siekia 37,85%. Prieš dvi sa-
vaites vykusio pirmojo turo bendras aktyvumas 
siekė 50,64%  rinkėjų.

Rinkiminės kovos atnešė ir netikėtumų. 
Konservatorius Antanas Matulas ir šiuo metu 
nepartinis Valstiečių ir žaliųjų sąjungos iškeltas 
kandidatas Valerijus Simulikas labai patenkinti 
rezultatais – jie penktąjį kartą išrinkti Seimo 
nariais tose pačiose apygardose. Iki šiol penkis 

kartus toje pačioje vienmandatėje apygardoje 
rinkimus yra pavykę laimėti socialdemokratui, 
dabartiniam ministeriui pirmininkui Algirdui 
Butkevičiui. Deja, šiemet sėkmė nuo jo nusisu-
ko ir šeštąjį kartą laimėti savo rinkėjų pritarimą 
A. Butkevičiui nepavyko; vyriausybės vado-
vas pralaimėjo valstiečių sąjungos kandidatui.  
Į Seimą nepateko ir rinkimų išvakarėse dėl 
neaiškaus praturtėjimo aplinkybių iš konservatorių 
partijos pašalintas dr. J.Pundzius. Daugelio Lietu-
vos žmonių pasitenkinimui Naujojoje Vilnioje 
konservatorių atstovė M. Navickienė įveikė pro-
komunistinėmis pažiūromis garsėjusį Algirdą 
Paleckį. Naujamiesčio apylinkėje diplomatas  
Ž. Pavilionis, kurį itin aktyviai palaikė išeivijos 
rinkėjai, irgi įveikė priešininką ir dirbs Seime.

Naujas Seimas į pirmąjį posėdį turi rinktis ne 
vėliau kaip per 15 dienų po Seimo išrinkimo,  
minima galima šio posėdžio data – lapkričio 10-
oji. Pagal Konstituciją pirmąjį parlamento posėdį 
kviečia prezidentas. 

 Inf. parengta pagal Lietuvos VRK 



2  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2016.X.25    Nr. 43

METINĖ PRENUMERATA: 
REGULIARI – $85 (paprastu paštu), $135 (1 klasės paštu) 

RĖMĖJO – $105 (paprastu paštu), $155 (1 klasės paštu)

Į UŽJŪRIUS – $185 (oro paštu), $105 (paprastu paštu, Kan. dol.)

JAV – $105 reguliari, $125 – rėmėjo, $165 – 1 klasės paštu 

JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais. 

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON  L5C 1T3 Canada 
Tel. 905 275-4672 • FAX 905 275-4364  •  E-mail: tevzib@rogers.com

Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija “Žiburiai”

Redaktorė – Sigina Katkauskaitė, redaktorės pad. – Rima Žemaitytė-De Iuliis, maketuotoja – Akvilė 
Minkevičienė, administratorė – Aušra Trussow. Tinklalapis www.tevzib.com – redaktorė Andrea Benotaitė
Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia 
redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mailing address above. 
Printed in Canada. ISSN 0040-4063.
We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news and the 
American Lithuanian Foundation for its support. 
We acknowledge the financial support of the Government of Canada 
through the Canada Periodical Fund of the Department of Canadian Heritage.

Jubiliejinė šventė – kas išliks atmintyje ir istorijoje  
Spalio 9 dieną Vašingtone, Marijos Nekaltojo 

Prasidėjimo valstybinėje  katedroje bazilikoje 
iškilmingai atšvęstas Šiluvos Marijos koplyčios 
50-mečio  jubiliejus. Prel. Edmundo Putrimo pa-
siūlymu šiam įvykiui paminėti prieš dvejus metus  
buvo suburtas ruošos komitetas, kurio vadovu 
buvo pakviestas Viktoras Nakas. Šiame komitete 
dirbo Vašingtono lietuvių bendruomenės aktyviausi 
nariai, Lietuvos ambasados Vašingtone atstovai: 
Angelė Bailey, a.a Kęstutis Čižiūnas, Paulius Kli-
mas, Izabelė Laučkaitė Howes, dr. Juozas Lau-
kaitis, dr. Jūratė Mačiūnaitė Landwehr, mons. 
Rolandas Makrickas, Viktoras Nakas, Sigita Nau-
jokaitis, Leonard Linas Orentas, prel. Edmundas 
Putrimas, Evaldas Stankevičius, Danelė Vidutis, 
ir Lyra Puišytė-Bostroem. Komiteto darbas buvo 
nukreiptas trimis pagrindinėmis kryptimis. Pla-
čiau pasidalinti mintimis apie kiekvieną iš jų muz. 
Nijolė Benotienė paprašė šio komiteto pirmininko 
Viktoro Nako. Atsakymai atskleidžia kiek darbo, 
laiko, rūpesčių ir dėmesio buvo įdėta į kiekvieną 
sritį, ruošiant šią šventę, kad ji liktų ne tik vietos 
lietuvių renginiu, bet žinia apie Šiluvos Marijos 
šventę skambėtų kuo plačiau ir toliau.  

N.B. Pirmoji Jūsų komiteto užduotis – kuo iškil-
mingiau paminėti jubiliejų – vieno iš pačių svar- 
biausių lietuvių kultūrinių paminklų JAV – Šiluvos 
Marijos koplyčios įsteigimą 1966 metais didžiau-
sioje katalikų šventovėje Šiaurės Amerikoje, t.y.  
valstybinėje Nekaltojo Prasidėjimo bazilikoje. Kaip 
vertinate savo padarytą darbą?

V. Nakas. – Manau, kad tikrai iškilmingai atšventėme 
jubiliejų. Pradėsiu nuo Mišių aplinkos. Marijos Nekalto 
Prasidėjimo valstybinė bazilika Vašingtone pasižymi 
savo nepaprastu grožiu tiek iš išorės, tiek viduje. Ji daro 
įspūdį  vien savo dydžiu – didžiausia katalikų šventovė 
Šiaurės Amerikoje, turinti vietos 2,500 maldininkų. 
Jubiliejinių Mišių metu man teko sėdėti netoli altoriaus, 
su Mišių skaitovais. Iš ten galėjau matyt visą didžiosios 
šventovės navą. Nudžiugau pamatęs, kad kiekviename 
suole sėdi maldininkai. Daugiau kaip prieš metus, po 
to, kai jau žinojom, kad Mišiose dalyvaus jungtinis 
choras, buvom užsibrėžę pasiekti, kad bent 500 žmonių 
susirinktų į Mišias. Kitaip bus nemalonu prieš chorus 
– susirinks daugiau kaip 150 choristų, tad turi būti 
gerokai didesnis skaičius klausytojų. Svarstėm, jeigu 
susirinks 1,000 - tuomet tikrai bus pasisekęs jubiliejus. 
Tiek ir programų (t.y. 1,000) užsakėm Mišioms. O 
išėjo dar geriau. Bazilikos atstovo skaičiavimu, navoje 
sėdėjo maždaug 1,800 maldininkų. O suskaičiavus visus 
choristus ir Mišių aukotojus, kitus jose dalyvavusius 
dvasiškius bei Mišių patarnautojus, buvo 2,000 žmonių. 

Prie iškilmingumo daug prisidėjo pačios Bažnyčios 
hierarchijos  dėmesys šiam jubiliejui. Štai arkivysku-
pas Joseph Kurtz, JAV katalikų Vyskupų konferen-
cijos pirmininkas, buvo pagrindinis Mišių aukotojas. 
Šalia jo iš vienos pusės stovėjo prancūzas, popiežiaus 
nuncijus (vyriausias diplomatas) JAV Christophe 
Pierre. Iš kitos pusės stovėjo Kauno metropolitas 
arkvyskupas Lionginas Virbalas, SJ, atstovaujantis 
ne tik Lietuvai, ne tik Kaunui, bet ir pačiai Šiluvai 
(tas miestelis priklauso  Kauno arkidiecezijai). Tų 
trijų asmenybių dalyvavimas turėjo svarbią simbolinę 
reikšmę, įrodančią ne tik Bažnyčios universalumą, bet 
ir ta proga atiduodančią pagarbą Šiluvos Marijai ir 
Vašingtone jos vardu koplyčiai. Reikšmingas ir paties 

popiežiaus Pranciškaus  Palaiminimas, kurį perskaitė 
monsinjoras Rolandas Makrickas. 

Šventė buvo visuotinė. Dar neprasidėjus Padėkos  
Mišioms, prieš liturginę eiseną buvo kita, per kurią 
buvo įnešta mėlyna liturginė vėliava, Kauno arki-
diecezijos dovana. Vienoje vėliavos pusėje pavaizduo-
ta Šiluvos Madona su kūdikiu Kristumi ir įrašu „Per 
amžius tegul bus garbinamas Dievo Sūnus“, kitoje 
– angliškai parašyta „Archdiocese of Kaunas, Lithu-
ania, to the Basilica of the National Shrine of the 
Immaculate Conception for the Chapel of Our Lady 
of Šiluva, Washington, D.C., 1966-2016.“ Vėliavą 
įnešė du vyriausieji Šiaurės Amerikos ateitininkų 
ir skautų vadai – tai dr. Tomas Girnius, Šiaurės 
Amerikos ateitininkų tarybos pirmininkas, ir Rūta 
Baltaduonytė-Lemon, Lietuvių skautų sąjungos ta-
rybos pirmininkė. Juos lydėjo keturių asmenų garbės 
sargyba iš Lietuvos Vyčių organizacijos. Per 50 metų 
Vyčiai buvo itin uolūs koplyčios rėmėjai. Jubiliejinių 
Mišių proga daugiau kaip 60 Vyčių buvo pasipuošę 
juostomis, kuriose buvo išausta “2016 Lietuvos Vyčiai. 
Šiluvos koplyčiai – 50”. Vyčių garbės sargybą sekė 
keliasdešimt vaikų iš mūsų Vašingtone apylinkėje 
veikiančių dviejų lituanistinių mokyklų. Besiruošiant 
jubiliejui, viena mūsų komiteto narė prisiminė kaip 
ji prieš 50 metų dalyvavo vaikų eisenoje koplyčios 
pašventinimo iškilmėse ir kaip prieš 25 metus jos 
vaikai taip pat ėjo sidabrinio jubiliejaus proga. Ji labai 
ragino, kad pasistengtumėme tą tradiciją tęsti, ne tik 
dėl simbolinės reikšmės, bet ir dėl to, kad tas jubiliejus 
liktų naujos kartos atmintyje. Taip ir pavyko.

Bene didžiausią įtaką Mišių iškilmingumui darė 
jungtinis choras, kuris pasakiškai gražiai giedojo. 
Manau, kad visiems bazilikoje buvo akivaizdu, su 
kokiu kruopštumu ir meile tai dienai ruošėsi “Daina-
vos”, “Exultate”, “Laisvės” ir “Volungės” choristai. 
Nuostabu, kad vos pora valandų galėję kartu parepe-
tuoti, visi keturi kaip vienas taip gražiai “susigiedojo”. 
Prieš jubiliejines Mišias, bazilikos atstovai  man ko-
mentavo, kad 170 narių choras yra labai didelis ir 
jiems neįprastas. Iš tikrųjų tai buvo labai ambicingas 
užmojis. Bet užtat Mišios tapo tokios iškilmingos. 
Didelė pagarba chorų vadovams Ilonai Babinskie-
nei, Dariui Polikaičiui ir Daliai Viskontienei, o ypač 
jungtinio choro vadovei Ritai Čyvaitei-Kliorienei. 

N.B. Antrasis jūsų tikslas – to jubiliejaus pro-
ga supažindinti plačiąją Amerikos visuomenę su 
Šiluvos Marijos istorija ir per ją – su Lietuvos 
religine ir tautine istorija.

V. Nakas. – Pasak bazilikos informacijos, ją kas-
met aplanko maždaug milijonas žmonių. Komitetas 
užsibrėžė siekti, kad bazilika sutiktų surengti parodą 
apie koplyčios steigimą ir apie Šiluvos Marijos 
šventovę Lietuvoje. Ypač stengėsi du komiteto nariai 
– dr. Jūratė Maciūnas Landwehr ir mons. Rolandas 
Makrickas. Jie glaudžiai dirbo su bazilikos archyvare 
ir kuratore dr. Geraldine Rohling, rinkdami religinius 
ir tautinio paveldo eksponatus, kuriuos paskolino 
Lietuvos ambasada, Baltimorės lietuvių muziejus ir 
vietiniai lietuviai. Parodoje išstatyti rūpintojėliai ir 
koplytstulpiai, geležiniai kryžiai ir tautiniai rūbai. 
Paroda turėjo užsibaigti spalio 17 d., bet bazilikos  
atstovai nusprendė ją pratęsti iki lapkričio 27 d. Taigi 
paroda garsina Šiluvą beveik ištisus penkis mėnesius.

N.B. Šiluvos jubiliejus gera proga supažindinti 
ir Lietuvos visuomenę su JAV lietuvių religinio 
gyvenimo raida. Ar pavyko tai padaryti?

V.Nakas. – Parodos atidarymo iškilmėse dalyvavo 
Lietuvos vyriausybės atstovai, jas filmavo LRT (Lie- 
tuvos radijas ir televizija), laidos “Tapatybė LT” 
žurnalistai. Kita proga buvo rugsėjo 11 d. Lietuvoje  
Šiluvos atlaidų Mišiose. Jos buvo perduodamos per Lie- 
tuvos valstybinę televiziją , arkivyskupas L.Virbalas 
maldininkų ir TV žiūrovų akivaizdoje mūsų komiteto 
nariui prel. Edmundui Putrimui įteikė tą pačią mėlyną 
liturginę vėliavą, kuri buvo įnešta į baziliką spalio 9 d. 

Spalio 9 d. jubiliejines Mišias iš Vašingtono tiesio-
giai perdavė į Lietuvą per Marijos radiją. Bernardinai.
lt atspausdino arkivyskupo L.Virbalo kalbą, pasakytą 
bazilikoje. Kiek žinau, yra ruošiama televizijos laida. 
Ir dar tikimės sukurti dokumentinį filmą apie jubiliejų. 
Jau kai kas tam filmui yra padaryta. Pasamdėme spe-
cialistus, kad Mišias nufilmuotų ir jas galima pamatyti 
per YouTube. Dar pridursiu, kad Bažnytinio paveldo 
muziejuje Vilniuje lapkričio 10 d. vyks programa 
apie Šiluvos koplyčios jubiliejų. Joje žada dalyvauti 
Vilniaus arkivyskupas Gintaras Grušas, Kauno arki-
vyskupas Lionginas Virbalas ir mūsų komiteto narys 
mons. Rolandas Makrickas. Taip pat kalbės koplyčios 
menininkų V. Jonyno, A. Elskaus ir V. Kašubos meno 
tyrinėtoja prof. Rasa Žukienė.  Manau, kad jau dabar 
esame pasiekę trečią užsibrėžtą tikslą, nors dar ne 
viskas iki galo padaryta. 

Ačiū už Jūsų mintis, o mes tikėkimės sulaukti 
ir 75-to Šiluvos koplyčios jubiliejaus Vašingtone.

Su V. Naku (Vašingtonas) 
el.paštu susirašinėjo muz. Nijolė Benotienė

Jubiliejinės Mišios Vašingtono Švč. Mergelės Marijos Nekalto prasidėjimo valstybinėje katedroje 
bazilikoje                                          D. Puterienės ntr.



JTO. Jungtinių Tautų organizacijos (JTO) 
generalinė asamblėja oficialiai paskyrė Anto-
nio Guterres naujuoju JT ge-neraliniu sekre-
toriumi, kuris pakeis dabartinį organizacijos 
vadovą Ban Ki-Moon. Visos 193 Generalinės 
asamblėjos narės vieningai pritarė rezoliucijai 
dėl buvusio Portugalijos premjero paskyrimo 
penkerių metų terminui, kuris prasideda 2017 
sausio 1 dieną.

EUROPOS SĄJUNGA. Bendrijos vadovybė 
2015 metais netinkamai išleido 5,5 bln. eurų, 
pareiškė Bendrijos finansų kontrolės instituci-
ja ir įspėjo, kad Briuselis privalo atgauti Eu-
ropos piliečių pasitikėjimą, susvyravusį po 
„Brexit“ ir kitų krizių. Dalis šių iššvaistytų 
lėšų buvo skirta apmokėti dirbtinai išpūstoms 
personalo išlaikymo sąnaudoms nuotolinių 
išteklių valdymo paslaugų vystymo projek-
tuose, nurodoma ataskaitoje. Buvo pateiktas 
ir kitas pavyzdys, kai finansinė pagalba, skirta 

smulkiam ir vidutiniam verslui Čekijoje, Itali-
joje ir Lenkijoje taip pat atiteko žmonėms, 
neatitinkantiems reikalavimų, pranešė kontro-
lieriai. Bendras ES biudžetas sudaro apie 1% 
bendrų valstybinių Bendrijos narių pajamų 
ir apie 2% visų šalių narių viešųjų išlaidų, 
rašoma dokumente. ES išlaidos sudaro apie 
285 eurų kiekvienam iš 500 mln. gyventojų 
turinčios Bendrijos piliečiui.
JAV. Nobelio literatūros premiją 2016 metų 
laimėjo amerikiečių bardas Bob Dylan. Ver-
tinimo komisijos pranešime sakoma, kad B. 
Dylan buvo pagerbtas už „naujos poetinės 
išraiškos didžioje Amerikos dainavimo 
tradicijoje sukūrimą“.
VOKIETIJA. Vyriausybė pritarė įstatymo 
projektui, pagal kurį kitų Europos sąjungos 
šalių piliečiai pirmuosius penkerius savo 
gyvenimo Vokietijoje metus negalės pre-
tenduoti į visą bedarbio pašalpą, jeigu jie 
per tą laiką nebuvo įsidarbinę šalyje. Darbo 
ministerės Andreos Nahles planui dar turi  
pritarti parlamentas. ES valstybės kitų 
valstybių narių piliečiams užtikrina visišką 
prieigą prie darbo rinkos, bet vienas ES teis-
mas yra nusprendęs, kad Vokietija turi teisę 
apkarpyti bedarbio pašalpas imigrantams iš 
kitų ES šalių, jeigu šie nelabai stengiasi arba 
išvis nesistengia įsidarbinti.
TAILANDAS. Po ilgos ligos mirė 88 metų 
karalius Bhumibolas Adulyadejas. Jis valdė 
Tailandą 7 dešimtmečius ir buvo tailandiečių 
mėgstamas už siekius išsaugoti šalies ir 
žmonių vienybę. Velionio karaliaus įpėdiniu 
yra paskirtas jo 64 metų sūnus Maha Vajira-
longkornas.

TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   32016.X.25    Nr. 43

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Žinios iš Lietuvos

Pasaulyje

Ateinančiais metais Kana-
da švęs 150-ąjį gimtadienį. 
Iki jubiliejinių metų beliko 
70 dienų, o jums skaitant 
šį rašinį, bus ir mažiau, nes 
šventė prasidės nuo 2017 
metų sausio mėnesio. Apsi-
lankykite http://www.otta-
wa2017.ca/ ir matysite, kiek 
dienų, valandų ir minučių 
liko iki planuojamos visus 
metus besitęsiančios Kana-
dos 150-ojo gimtadienio 
šventės ir kokiais renginiais 
bus pradžiuginti visi juose 
ketinantys dalyvauti.

Kanada yra turtinga ir di-
namiška šalis, kurioje dabar 
yra daugiau kaip 34 milijo-
nai žmonių. Ji yra antra pa-
gal plotą pasaulyje; mūsų 
valstybėje gyvena žmonės iš 
viso pasaulio. Įvairių kultūrų, 
kalbų ir skirtingas religijas 
išpažįstantys kanadiečiai har-
moningai gyvena vieni šalia 
kitų, gerbdami ir įvertindami 

tautines vertybes, skirtingai 
nei bet kuri kita šalis.

Daugelis tikriausiai at-
simenate 100-ąjį Kanados  
gimtadienį ir ta proga buvu-
sius renginius, kaip Pasaulinę 
EXPO parodą 1967 metais 
Montrealyje, kurioje daly-
vavo ir lietuvių išeivijos kul-
tūrinės grupės. 

Valstybės sostinėje Otavoje 
150-ojo gimtadienio proga 
bus daug įvairių renginių, 
apie kuriuos galite sužinoti 
anksčiau nurodytame inter-
netiniame puslapyje. Vienas 
iš jų yra numatytos Lietuvių 
Dienos (Lithuanian Heri-
tage Day) 2017 metų liepos 
29-ąją, šeštadienį. Sostinės 
savivaldybė sutinka nemoka-
mai skirti Horticulture patal-
pas Landsdowne parke šiam 
lietuvių renginiui. Kanados 

lietuviams suteikiama puiki 
galimybė pristatyti lietuvišką 
kultūrinį paveldą plačiai vi- 
suomenei, pasidžiaugti iš-
laikius kalbą, dainą, tradici-
jas, susitikti draugus, atnau-
jinti senas pažintis.

Lietuvių dienas Otavoje or-
ganizuoja Kristina Kliorytė 
ir Aleksandras Stankevičius. 
Šioms pareigoms juos 

pakvietė  Lietuvos amba-
sada Kanadoje. Ambasada 
taip pat prisideda prie šio 
renginio ruošos ir yra atsa-
kinga už ryšių palaikymą su 
Otavos savivaldybe ir kitomis 
valdžios institucijomis.

Jau dabar kalendoriuose 
pažymėkite šią datą – 2017 
metų liepos 29 d. – svarbią 
mums, lietuviams, šventę- 
Lietuvių dienas Otavoje Ka-
nados 150-to gimtadienio 
proga – ir ruoškimės joje da-
lyvauti. 

Muz. Nijolė Benotienė

Kvietimas į jubiliejinę šventę 

PASKUTINIEJI SEIMO DARBAI 
Seimui nepavyko pataisyti 

Darbo kodekso, įteisinant dar-
buotojams palankesnes nuosta-
tas. Po svarstymo projektui buvo 
pritarta, 63 parlamentarams 
balsavus "už", niekam nebalsa-
vus prieš ir susilaikius 4 Seimo 
nariams. Parlamentarai taip pat 
pritarė Seimo pirmininkės Lore-
tos Graužinienės siūlymui Darbo 
kodekso pataisas priimti ypatin-
gos skubos tvarka, tačiau tam 
pritrūko balsų. Pagal svarstytą 
projektą, kai abejojama dėl  
darbo santykius apibrėžiančių 
sutarčių sąlygų, jos bus aiš-

kinamos darbuotojų naudai.
Seime taip pat įregistruotas 

pasiūlymas  2019 metus paskelb-
ti kunigo ir rašytojo, visuomenės 
veikėjo Juozo Tumo-Vaižganto 
metais. 2019 m. bus minimos 
J.Tumo-Vaižganto 150-osios 
gimimo metinės. Pasiūlyta vy-
riausybei sudaryti Juozo Tumo-
Vaižganto metų komisiją, kuri iki 
2018 m. gruodžio 1 d. parengtų 
Juozo Tumo-Vaižganto metų 
veiksmų planą ir 2019 metų 
valstybės biudžete numatytų  
lėšų jam įgyvendinti. 

NAUJAS MOKSLO CENTRAS 
Fizinių ir technologijos 

mokslų centras (FTMC) kar-
tu su partneriais Vokietijoje 
svarsto ir pradeda parengia-
muosius darbus, steigiant Vil-
niuje įsteigti  regioninį lazerinių 
ir puslaidininkinių tyrimų centrą. 
Naująjį centrą planuojama iki 
2020 m. įsteigti valstybiniame 
Fizikinių mokslų ir technologijų 
centro pastate, Saulėtekyje, Vil-
niuje. Čia įsikurs laboratorijos, 
skirtos naujos kartos fotoni-
kos sudėtinių dalių bei mažų 
matmenų fotoninių sistemų kū-
rimui. Bendra projekto vertė – 
20 mln. eurų. Dalį finansavimo 
šiam projektui planuojama gauti 

iš Europos komisijos. Rengiant 
šį projektą Vilniaus mokslininkai 
bendradarbiauja su partneriais iš 
Ferdinand Braun instituto Ber-
lyne ir Fraunhofer Taikomosios 
optikos ir tiksliosios inžinerijos 
instituto Jenoje. Naujajame cen-
tre, remiantis Lietuvos lazerių 
pramonės tradicijomis, sukaup-
tomis žiniomis ir patirtimi bei 
naujų technologijų galimybėmis, 
bus siekiama sukurti sumažintas 
„protingas“ fotonines sistemas, 
kurios galės ne tik matuoti, bet 
ir analizuoti gautus signalus 
bei internetu perduoti gautus 
duomenis į mobiliuosius ryšio 
įrenginius.

DOKUMENTŲ KOPIJOS – TIK  
SKAITMENINĖS

Nuo 2017 m. sausio 1 d. 
popierinių liudijimų nebeliks, 
tačiau, jeigu asmuo to norės, 
galės gauti civilinės būklės akto 
išrašus. Iki 2016 m. gruodžio 
31 d. popieriniai liudijimai dar 
išduodami. Jei esate praradę 
gimimo, santuokos, ištuokos ar 
artimojo mirties liudijimą, bet 
norite jį turėti, iki metų pabai-
gos galite kreiptis į civilinės 
metrikacijos įstaigą ir gauti 
pakartotinį liudijimą. Valstybinė 

rinkliava už pakartotinio liudi-
jimo išdavimą – 2.60 eur. Pa-
kartotinius liudijimus civilinės 
metrikacijos įstaiga išduoda pa-
gal civilinės būklės aktų įrašus, 
esančius civilinės būklės aktų 
registravimo bylose arba met-
rikų knygose. Pakartotiniai liu- 
dijimai, išskyrus gimimo ir 
mirties liudijimus, išduodami 
tik tiems asmenims, kuriems 
įrašytas atitinkamas civilinės 
būklės akto įrašas. 

MIRĖ J. POŽELA 
Po staigios ir sunkios ligos 

spalio 16 d. mirė Lietuvos svei-
katos apsaugos ministeris 34-erių 
metų Juras Požela, Lietuvos poli-
tikas, visuomenininkas, Lietuvos  
seimo narys. J. Požela sveikatos 
apsaugos ministeriu tapo 2016 
metų kovo mėn, atsistatydinus 
buvusiai ministerei. Jis taip pat 
buvo  jaunimo ir sporto reikalų 
komisijos pirmininkas, Lietu-
vos socialdemokratų partijos 
(LSDP) prezidiumo narys. Par-
tijos kandidatų į Seimą sąraše 
šių metų parlamento rinkimuose 
J.Poželai buvo skirta aštunta vie- 
ta; jis  buvo išrinktas į Seimą 
antrajam terminui. 

Jurui Poželai Lietuvos vyriau-
sybės ir seimo sprendimu su-
rengtos valstybinės laidotuvės, 

palaidotas Antakalnio kapinėse. 
Prezidentė Dalia Grybauskaitė 

pasirašė dekretą, kuriuo pavedė 
ūkio ministeriui Evaldui Gustui 
laikinai eiti sveikatos apsaugos 
ministerio pareigas. 

Antonio Guterres, naujasis JTO gen. sekre-
torius 

Otava, Horticulture pastatas Landsdowne parke. Čia 2017 
m. liepos 29 d. vyks Lietuvių paveldo dienos



SKIRTINGI LIETUVOS SKAUTŲ LIKIMAI ... 
RYTUOSE IR VAKARUOSE

Prof. Ona VOVERIENĖ
(TĘSINYS IŠ NR. 42)

Kai 1918 m. lapkričio 1 d. buvo įs-
teigta Lietuvos skautų organizacija, ji 
jungė ir berniukus, ir mergaites. Tačiau 
tai neatitiko to meto tarptautinės pasaulio 
skautų  organizacijoms vadovaujamos 
lordo R.Baden-Powell nuostatos, kad 
berniukai ir mergaitės šalia savo pagrin-
dinio uždavinio tarnauti Dievui, Tėvy- 
nei ir artimui turi dar skirtingų mergai-
čių ir berniukų ugdymui tikslų. Todėl jau 
nuo 1924 metų Lietuvoje pradėta kurti 
skautų ir skaučių būrius-tuntus. Tais 
pačiais 1924 m. buvo įkurta berniukų 
ir vyrų skautų brolija, ir ji tuoj pat buvo 
užregistruota Pasauliniame skautų cen-
tre – WOSM Ženevoje, Šveicarijos le-
gendinio šaulio Viliaus Telio tėvynėje. 
Lietuvos mergaičių skaučių seserija, 
įsteigta 1928 m., irgi buvo regis-
truota Pasauliniame skaučių centre –
WAGGGS Londone. WOSM tuo metu 
vienijo 15 mln. narių; WAGGGS – 9 
mln. iš 136 pasaulio valstybių. Lietuvoje 
beveik visose Lietuvos mokyklose buvo 
įsteigtos Lietuvos skautų sąjungos broli-
jos ir Lietuvos skaučių sąjungos seseri-
jos. Kaip jau minėjome ankstesniame 
straipsnyje, 1940 m., prieš okupaciją 
Lietuvoje, buvo per 100 tūkstančių 
skautų ir skaučių.

Rusams 1940 m. okupavus Lietuvą, 
visos Lietuvos patriotinės visuomeninės 
organizacijos buvo uždraustos. Dalis 
skautijos vadų ir skautų su tėvais emig-
ravo į Vakarus, bėgdami nuo raudonojo 
maro ir jo vykdyto ir nujaučiamo gali-
mo lietuvių tautos genocido. Lietu-
voje likę, manę, kad jie raudoniesiems 
niekuo nėra nusikaltę, labai greitai buvo 
išgydyti nuo tokių iliuzijų – buvo suim-
ti, represuoti, dalis – žiauriai nužudyti.

Pirmosiomis komunistinio teroro 
aukomis tapo 18 skautų nuo 16 iki 
21 metų amžiaus – Telšių gimnazijos 
gimnazistų ir Plungės amatų mokyklos 
moksleivių – Juozas Antanavičius, Ka-
zys Baltramaitis, Antanas Čiužas, Kazys 
Puškorius, Vladas Sungaila, Hermine-
gildas Žvirzdinas, Zenonas Tarvainis, 
Kostas Bučius ir kt. – žiauriai nu-
kankinti komunistų galvažudžių Rainių 

miškelyje 1941 m. birželio 24-25 naktį. 
Tos siaubo nakties aukomis tapo 76 Lie-
tuvos šviesuoliai.

Prasidėjus Antrajam pasauliniam 
karui 1941 m. birželio 22 d., politi-
niai kaliniai, uždaryti Telšių kalėjime, 
atgavo viltį sulaukti išlaisvinimo iš 
kalėjimo. Tada vienas iš skautų, Her-
minegildas Žvirzdinas, kaip pasakojo 
išlikę su juo kalėję kriminaliniai kali- 
niai, jaunuosius skautukus dar guodė 
viltimi, švelnumu ir mintimi, kad „idėjos 
miršta, jeigu niekas už jas nemiršta“, 
psichologiškai juos ruošė, jeigu kas,  
oriai mirti. Lietuviškiesiems raudo-
niesiems vampyrams – čekistams 
iš NKGB – Raslanui, Galkinui, lie-
tuviui išsigimėliui Antanui Vait-
kui, kalėjimo gydytojui Gutmanui, 
kalėjimo prižiūrėtojams Kabailai ir 
Heimanui, specialiai žudynėms iš ku-
rorto atšauktam N.Dušanskiui, vyk-
domojo komiteto pirmininkui komu-
nistui Rociui, policijos politrukui Ka-
rietkai, Pranui Žalimui mirtinai reikėjo 
atsigerti lietuvių kraujo ir pamatyti 
jų siaubingas kančias. Jie susitarė su 
besitraukiančių iš Lietuvos 8-osios ar-
mijos raudonarmiečių daliniu, jo vadu 
Kompanec, kad šie padėtų susidoroti 
su Telšių kalėjimo „fašistais“. Tie, va-
dovaujami savo politruko, mielai sutiko, 
supykę, kad reikia trauktis iš sočios ir 
duona, ir lašiniais, ir, beje, degtine Lie-
tuvos, reikia šį „rojų“ palikti. Visi 76 
Telšių kalėjimo politiniai kaliniai, tarp 
jų ir minėti 18 gimnazistų ir moksleivių 
vielomis surištomis rankomis ir sku-
durais užkimštomis burnomis buvo su-
sodinti į sunkvežimius ir nuvežti į Rainių 
miškelį, kur jų jau laukė Raudonosios 
armijos 40-50 kareivių, vadovaujamų  
sadisto – vampyro. Kalinių egzekucija, 
kaip ir visos raudonojo Šėtono orgijos, 
prasidėjo 24 val. nakties ir tęsėsi iki 
pat aušros. 

Lietuvos kunigaikščio Vytenio 9-to 
pulko leitenantas, buvęs skautas Jonas  
Antanas Naikelis 1940 m. liepos 24 d. 
buvo suimtas ir Kauno sunkiųjų darbų 
kalėjime žiauriai kankinamas (jam 
buvo išsukinėti sąnariai, nulupta rankų 
oda – NKVD-isto E.Jacovskio braižas) 
už žodžius viename iš kariuomenės 
mitingų, okupavus rusams Lietuvą: 
„Lietuviais esame mes gimę, lietuviais 

norime ir būti, o, jei reikės, už Lietuvą 
ir žūti... Kam mes sukūrėme savą 
Konstituciją, ar tam, kad jos pirma pro-
ga atsižadėtume ir ją sutryptume? Ką 
mums už tai pasakys mūsų tėvai, broliai, 
kurie už Lietuvos nepriklausomybę gal-
vas guldė ir kraują liejo? Kur mes dėsime 
mūsų laisvės kovotojų paminklus? Kur 
dėsime Nežinomojo kareivio, žuvusio 
už Lietuvos laisvę, kapą“ ( Jurgėla P. 
Lietuviškoji skautija. N.Y., 1975, p. 
629-630; Voverienė O. Budėkime. Die- 
novidis.1997.12.5-7 d.d.).

Kai rašiau tą straipsnį, buvau labai 
nusiminusi, galvojau, Jonas Naikelis 
tada, tardomas Kauno NKVD irštvoje, 
nukraujavo dėl nuluptos rankų odos, 
vadinamų „Berijos pirštinių“, plačiai 
taikytų Lietuvos ir Rusijos saugumo 
kalėjimuose. Labai nudžiugau radusi 
informaciją apie jo likimą V. Zabielos 
sudarytame Lietuvos karininkų žinyne. 
Pasirodo, jaunystė – vitališka. Kartais 
gyvenime ir stebuklų būna. Išliko gyvas. 
Pasveiko. Buvo nuteistas 8 metams 
sunkiųjų darbų kalėjimo. Išvežtas į 
Kožvoje kalėjimą Pečiorlage, Komi-
joje, kur ir žuvo 1941 m. lapkričio 30. 

Visiškai kitaip susiklostė į Vakarus 
pasitraukusių skautų likimai. Pir- 
mieji jų metai, gyvenant Vokietijoje, o 
vėliau ir iš jos išvykus nebuvo lengvi. 
Bet visiems jiems pavyko įsitvirtinti 
demokratinėse valstybėse: siekti kar-
jeros, daugeliui jų pakilti iš buities lyg-

mens į būties lygmenį.
Neseniai llks.lt rašė apie buvusį 

skautą prof. Algirdą Avižienį, Lietu-
voje padėjusį atkurti Vytauto Didžiojo 
universitetą, jame rektoriavusį ir moks-
le pasiekusį savo srities aukščiausias 
viršukalnes.

Kitas skautas ir skautų vadas, Vi- 
lius Bražėnas, tapo žymiausiu lietuviu 
pasaulyje, antikomunistu ir antiglo-
balistu, visų mūsų, plunksnos brolių, ne 
profesionalų, čia, Lietuvoje, mokytoju, 
kelių knygų autoriumi, iki šiol niekieno 
nepralenktu politinėje žurnalistikoje.

Trečiasis skautas ir skautų buvęs 
vadas Česlovas Senkevičius irgi tapo  
įžymiu lietuviškosios žurnalistikos at-
stovu užsienyje, vienintelio Kanadoje 
lietuviško laikraščio Tėviškės žiburiai 
ilgamečiu redaktoriumi, kelių knygų 
autoriumi. O kiek dar mums nežinomų 
skautų, pasiekusių profesionalumo 
viršukalnes Vakaruose.

Galima tik pasvajoti, kad Lietuvos 
pedagogikoje atsiras mokslininkų, 
kurie imsis tyrinėti Lietuvos skauti-
jos indėlį į pasaulio mokslą ir kultūrą. 
Deja, mūsų karta, kažin ar sulauks 
tokios perspektyvos, nes pedagogikos 
mokslas ir pedagogų rengimo sistema 
Lietuvoje visų partijų  yra drastiškai 
naikinama, visokiausių  keistų idėjų, 
parsivežtų iš begalinių klajonių po 
pasaulį klajojančių partinių nomadų, 
apsėsta.

4  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2016.X.25    Nr. 43

Nauji atminimo ženklai
▪ Kau ne ati deng ta at mi ni mo len ta žy dų ka riams, 

ko vo ju siems už Lie tu vos vals ty bę, at min ti. Rug-
sė jo 16 die ną Kau ne, A. Ma pu g. ant na mo Nr. 18, 
ati deng ta at mi ni mo len ta (skulp to rius Ge di mi nas 
Pa švens kas) tar pu ka riu (1937–1940) čia vei ku siai 
Žy dų ka rių, da ly va vu sių ko vo se už Lie tu vos ne-
prik lau so my bę, są jun gai.

▪ Rumunijos Baltijos ir Šiaurės šalių biblioteką 
bei Baltijos studijų skyrių Tirgovištės miesto 
Valachijos universitete nuspręsta pavadinti Leo-
nido Donskio vardu. Apie tai Lietuvos ambasadą 
Bukarešte informavo Rumunijos Baltijos ir Šiaurės 
šalių studijų asociacijos pirmininkas, Tirgovištės 
miesto Valachijos universiteto profesorius Silviu 
Miloiu.

▪ Rad vi liš kio ra jo no Va dak tų Šv. Ago tos 
šventovės sie ną pa puo šė at mi ni mo len ta, skir ta 
gar saus len kų ra šy to jo, No be lio li te ra tū ros pre mi-
jos lau rea to Hen ry ko Sien kie wic ziaus 100-osioms 

mir ties me ti nėms. At okus Rad vi liš kio ra jo no Va-
dak tų mies te lis nuo šiol ga lės di džiuo tis ir ąžuo-
ly nu, pa so din tu H. Sien kie wic ziaus (1846-1916) 
at mi ni mui. Šim tas ąžuo liu kų ir at mi ni mo len ta 
gar siam ra šy to jui – Rad vi liš kio ra jo ne vie šė ju sios 
de le ga ci jos iš Len ki jos ini cia ty va Rad vi liš kio ra jo-
ne šio mis die no mis vie šė jo Var šu vos uni ver si te to 
pro fe so riaus, hu ma ni ta ri nių moks lų dak ta ro Ja no 
Sklo dows kio va do vau ja ma 46 iš ki lių Len ki jos 
at sto vų de le ga ci ja. Ji ke lia vo H. Sien kie wic ziaus 
kū ri niuo se ap ra šy to mis vie to mis. 

„2016-ie ji Len ki jo je pa skelb ti No be lio li te ra tū-
ros pre mi jos lau rea to H. Sien kie wic ziaus me tais. 
Tai ir su tei kė mums pro gą at vyk ti bei su si pa žin ti 
su Liau dos is to ri niu re gio nu, ku ria me ka dai se 
lan kė si gar su sis ra šy to jas ir ku rį jis ap ra šė ro ma ne 
„Tva nas“, – Lie tu vos ži nioms sa kė pro fe so rius J. 
Sklo dows kis.

Inf. parengta pagal Lietuvos spaudą

Du skirtingi skautų likimai. Kairėje – mokslininkas, kultūros švietimo 
veikėjas, vienas is VDU atkūrėjų prof. A.Avižienis, dešinėje – Jonas Antanas 
Naikelis (1914 -1941), buvęs nepriklausomos Lietuvos kariškis, sovietinės 
okupacijos metais suimtas ir ištremtas į Pečiorlagą, Komijoje, kur ir mirė 

Tytuvėnuose iškilmingai atidengtas paminklas talentingai 
kraštietei dailininkei Sofijai Dombrovskytei -Riomerienei 
(skulptorius – G.Lukošaitis).                 D. Baronienės ntr.



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   52016.X.25    Nr. 43

Kanados įvykių apžvalga

Pagal Kanados spaudą parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

Nuomonė
Miežio grūdo sindromas
Algimantas ZOLUBAS

Rapolas iš kitų aludės lankytojų išsiskyrė 
tuo, kad joje lankydavosi dažniau nei kiti alaus 
mėgėjai ir alaus išgerdavo daugiau nei kiti. 
Dėl pastarosios priežasties Rapolą sugėrovai iš 
pradžių praminė Miežio grūdu, o vėliau – tie-
siog Miežiu. Tas vardas, žinoma, prasismelkė iš 
aludės į viešumą, todėl tikrasis jo vardas buvo 
pamirštas. Maža kas gyvenime nutinka – daug 
žmonių turi pravardes. Tačiau Rapolą pravardė 
lemtingai paveikė: jis save iš tikrųjų pradėjo 
tapatinti su miežio grūdu, jame, moksliškai ta- 
riant, įsikūnijo miežio grūdo sindromas. Rapolui 
rodėsi, kad kaimyno gaidys taikosi jį sulesti, 
alaus bravorėlio savininkas bando jį į salyklą 
įterpti, o kaimynė – į verdamą kruopų košę 
įmesti. Rapolas saugiai jautėsi tik aludėje, todėl, 
ir aludės darbo laikui pasibaigus, sunku jį būdavo 
iš ten išprašyti. Matydami Rapolo akyse nuolatinį 
nerimą ir baimę, geradariai sugėrovai jį nuvedė 
pas psichiatrą.

Psichiatras, savo praktikoje sutikęs įvairių 
tipų, imperatoriais, karaliais ar karvedžiais 
pasivadinusių, ėmėsi, regis, nesunkaus darbo: 
Rapolą hipnotizavo, kodavo ir dar kitaip darė 
įtaigą, jog jis nesąs miežio grūdas. Po dauge-
lio seansų ir daktarui, ir ligoniui atrodė, kad 
išgijimas pasiektas. Tačiau deja, deja...

Kartą po pasisėdėjimo aludėje, niekieno neves-
dinamas, Rapolas pats atlingavo pas psichiatrą 
ir pareiškė: „Žinau, jog nesu miežio grūdas, 
tačiau nei gaidys, nei aludaris, nei kaimynė, 
matau, tuo nėra įsitikinę. Kas gali paneigti, kad 
vieną dieną kuris iš jų neįvykdys savo kėslų? 
Prašyčiau, daktare, jų atžvilgiu imtis tų pačių 
priemonių, kurias taikėte man: įtikinkite juos, 
jog nesu miežio grūdas“.

Apstulbintas daktaras suvokė: jo gydymas 
nuėjo perniek, pacientas miežio grūdo įvaizdžio 
neatsikratė. Pasirodo, darant įtaigą negalima 
vartoti neiginio; reikėjo ne neigti, kad pacientas 
miežio grūdas esąs, o teigti, kad miežio grūdas 
atsivertė į Rapolą.

Girdėtą būtą nebūtą nutikimą pasitelkiau dėl 
vaizdingo palyginimo, nes labai panašų reiškinį 
stebime Lietuvoje: valstybė pati save tapatina su 
miežio grūdu, todėl išgyvena nuolatinį nerimą, 
kad jos lenkiškas ar rusiškas gaidys nesulestų.  

Kas yra tautinė mažuma (TM) ir tautinė bend-
rija (TB), žino Lietuvos karaimai, totoriai, romai, 
ukrainiečiai, gudai. Žino tai ir dauguma Lietuvos 
gyventojų, tačiau tarsi to nežino ir nenori žinoti 
Lietuvos lenkai ir Lietuvos rusai. To nežino ir 
nenori žinoti mūsų Seimas, vyriausybė, Tei-
singumo ministerija, Užsienio reikalų minis-
terija, Švietimo ir mokslo ministerija, Vyriausioji 
rinkimų komisija. Nūdienos aktualija – užteptas 
gatvės pavadinimas – parodė, kad nežino ir 
neišmano, kas yra tautinė mažuma, nei sostinės 
meras, nei Užsienio reikalų ministeris, žodis 
žodin pakartojęs tomaševskių lygio „argumen-
tus“, negu šį reikalą iš Delfi.lt parsineštomis 
„tautinėmis mažumomis“ komentuojantys 
žurnalistai.

Antai politinės partijos, pasivadinusios Lietu-
vos lenkų rinkimų akcija (LLRA), Lietuvos rusų 
sąjunga (LRS), „Rusų aljansas“ (RA) Lietuvos 
politinėje erdvėje veikia tarsi TM atstovės, jos 
vairuoja lenkiškų ir rusiškų mokyklų, kažkodėl 
Lietuvos valstybės išlaikomų, mokymo progra-

mas ir jų turinį, pretenzingai kišasi į LR Tautinių 
mažumų įstatymo pakeitimus. Tokias galimybes 
jos randa dėl klaidingai traktuojamų sąvokų.

Iš tikrųjų tautinė mažuma valstybėje yra 
tautinė grupė, kuri neturi pasaulyje savo tautinės 
valstybės (Lietuvoje – karaimai, totoriai, ir kt.), 
o tautinė bendrija valstybėje yra tautinė grupė, 
kuri už valstybės ribų turi savo tautinę valstybę 
(Lietuvoje – rusai, lenkai, žydai, vokiečiai, 
ukrainiečiai ir kt.). Todėl pastarosioms TM 
įstatymas ir netaikytinas.

Civilizuotas pasaulis, vertindamas faktines 
tautines mažumas bei saugodamas kaip tautinės 
kultūros reliktą nuo išnykimo, sukūrė ir taiko 
joms Tautinių mažumų įstatymus. Tautinėms 
bendrijoms toks įstatymas netaikomas, jų 
kultūriniam paveldui (pvz., kalbos) pavojus 
išnykti negresia, nes yra to paveldo saugotojos 
– tautinės valstybės už tos valstybės, kurioje 
gyvena bendrija, ribų.

Tiek tautinių mažumų, tiek tautinių bendrijų 
nariai, jei jie yra Lietuvos piliečiai, yra vadin-
tini lietuviais, lietuvių pilietinės tautos atsto-
vais, nors ir yra kitokios kilmės. Pavyzdžiui, 
Šveicarijos piliečiai vadinami šveicarais, nors net 
tokios tautybės nėra, o jie vis tiek yra prancūzų, 
vokiečių, italų ir retos romanų kilmės šveicarai. 
Lygiai kaip Prancūzijos ar Vokietijos sporti-
ninkus pasaulis vadina prancūzais ir vokiečiais, 
nežiūrint, kad jų arabiška ar kita kilmė niekam 
ne paslaptis.  Kadangi šiuo žodžiu nusakoma ne 
tautinė, o pilietinė jų kilmė. 

Lietuvos lenkų bei rusų pretenzijos sau tai-
kyti Tautinių mažumų įstatymą ir tuo pelnyti 
išskirtines privilegijas yra absurdiškas nesusipra-
timas. Tai turėtų suvokti ir įsisąmoninti įstatymų 
leidėjai ir įstatymų vykdytojai.

Įtikinėti, hipnotizuoti ar koduoti lenkišką 
bei rusišką gaidžius, jog Lietuva nėra miežio 
grūdas – bergždžias reikalas; reikia elgtis taip, 
kaip elgiasi su tautinėmis bendrijomis civilizuo-
tos demokratinės šalys, o Lietuvos valdžioms 
tikrai metas iš Miežio grūdo sindromo vaduotis, 
naikinti kamieninei tautai kenkiančias kitataučių 
politinės erdvės partijas-svetimkūnes, valstybės 
išlaikomas tautinių bendrijų mokyklas. 

Juk demokratijos akiratyje nėra nei tautos, nei 
tautybės, vietoj jų yra valstybė ir pilietybė. Jei esi 
lenkas ar rusas Lietuvos pilietis, esi ne svečias, ne 
lenkas ir ne rusas Lietuvoje, o Lietuvos lenkas, 
Lietuvos rusas, tavo teisės ir pareigos prilygi-
namos kamieninės tautos piliečių pareigoms ir 
teisėms. 

Lenkų bei rusų mokyklos, kurios tampa lyg ir 
legalia vieta įvairiems priešiškai nuteikiantiems 
renginiams, iškraipytos istorijos pamokoms, ku-
rias organizuoja atvykėliai iš svetur, aprūpina 
literatūra, moko kovinių veiksmų, yra naikinti-
nos. Kuri  dar pasaulio valstybė mėgaujasi tokiu 
sadomazochizmu? Savo kalbai tobulinti gali 
būti steigiamos, bendrijų lėšomis išlaikomos, 
šeštadieninės mokyklos. 

Teatsigręžia tos mūsų tautinės bendrijos į JAV, 
Kanadą, D.Britaniją, Vokietiją, Prancūziją ir 
kt. šalis, kur lenkų ir rusų gyvena milijonai, o 
valstybės išlaikomų TB mokyklų nėra, nėra ten ir 
panašių partijų. Lietuvėlei, „mažai valstybėlei“, 
grėsmių kalbai ir etnokultūrai akivaizdoje penėti 
nelojalius valstybei darinius – „prabanga“, pri-
lygstanti valstybės išdavystei.  

POLITIKO NETEKTIS
Jim Prentice, buvęs Al-

bertos provincijos premjeras 
(2014-2015), konservatorių 
vyriausybės federacinio ka-
bineto pramonės, aplinkosau-
gos, čiabuvių reikalų ir Šiaurės 
plėtros ministeris, žuvo spalio 
13 d., Cessna lėktuvui nukritus 
tik po pakilimo iš Kelownos 
oro uosto. Kartu su juo žuvo 
kiti trys skridę keleiviai. Al-
bertos vyriausybės sprendimu  

puikiam politikui, palikusiam 
ryškų pėdsaką Kanados gyve-
nime Jim Prentice rengiamos 
valstybinės laidotuvės. 

MAŽINAMOS LĖŠOS 
SVEIKATOS APSAUGAI

Federacinės valdžios svei-
katos apsaugos ministerė Jane 
Philpott ir provincijų bei terito-
rijų sveikatos apsaugos minis-
teriai, susirinkę Toronte spalio 
17-18 dienomis ir tarėsi dėl fe-
deracinės finansinės pagalbos, 
kuri nuo kitų metų kasmet didės 
ne 6% (kaip buvo nuo 2004 m.), 
o tik 3%. 

Kvebeko sveikatos apsau- 
gos ministeris Gaétan Barrette 
pabrėžė, kad per ateinančius 10 
metų finansavimas sumažės $60 
bln. “Tai reiškia, kad visose pro-
vincijose ir teritorijose reikės 
priimti sudėtingus sprendimus, 
nes mes turime padaryti dau-
giau, gaudami mažesnį finan-
savimą”, – sakė jis.

J. Philpott teigė, kad finan-
savimas didės ir kad liberalų 
vyriausybė skirs papildomų lėšų 
visų pirma priežiūrai namuo-
se, o po to – ir tokioms proble-
moms, kaip psichinės ligos. 
“Kad ir kiek besiginčytume, 
svarbiausia, kad didžiausias 

dėmesys būtų skiriamas ligo-
niui”, – sakė ji ir išvardino sri-
tis, kurioms, kaip pritarė visi 
ministeriai, reikia skirti dau-
giausia dėmesio: receptiniai 
vaistai turi būti už prieinamą 
kainą; reikia imtis veiksmų dėl 
opioidų (nuskausminančiųjų 
vaistų) krizės; toliau tartis dėl 
priežiūros namuose; page-
rinti pagalbą sergantiesiems 
psichinėmis ligomis; skatinti 
naujoves sveikatos priežiūros 
sektoriuje; toliau kalbėtis 
dėl metinio finansavimo su-
mažinimo.

Ontario sveikatos ministeris 
Eric Hoskins apgailestavo, kad 
sveikatos priežiūra brangsta 
daug sparčiau negu didėja lėšos, 
kurias skiria liberalų valdžia. 
Provincijų ir teritorijų sveika-
tos ministeriai reikalauja atidėti 
nutarimą dėl skiriamų sveikatai 
lėšų mažinimo iki ministerių 
susitikimo su Kanados prem-
jeru J. Trudeau gruodžio 8-9 
dienomis.

DĖMESYS MOTERIMS 
MOKSLININKĖMS

Federacinė valdžia, atsi-
žvelgdama į premjero J. 
Tru-deau pasiūlymą dėl 
lyčių lygybės, jos sieks, 
ir suteikiant darbo vietas 
mokslininkėms, kurios atliks 
svarbius mokslinius tyrimus.

Šalies universitetai, kurie 
darbui ieško mokslininkų 
tyrinėtojų, turės pasirūpinti, 
kad būtų galimybės tokias 
pareigas užimti ir moterims. 
Šiuo metu Kanados univer-

sitetuose yra 27 tokios darbo 
vietos (research chairs), ir tik 
vieną užima moteris. ‟Kai 
visi žmonės, nepriklausomai 
nuo lyties, rasės, amžiaus 
ir gebėjimo, yra kviečiami 
į laboratoriją, jie gali dirbti 
kartu ir padaryti atradimus, 
kurie padės Kanadai išnaudoti 
naujas galimybes ir reaguoti į 
pasaulinius iššūkius”, – sako 
Mokslo ministerė Kirsty Dun-
can.

NUBAUSTA PRIVATI MOKYKLA
Kalgario privati mokykla 

Webber Academy, apkaltinta 
dviejų musulmonų tikėjimo 
berniukų diskriminavimu, Al-
bertos Žmogaus teisių komisijos 
( Human Rights Commission) 
sprendimu, jiems turi sumokėti 
$26,000 baudą. Mokykla teismo 
sprendimą apskundė Queen's 
Bench teismui.

Berniukai, kurie buvo 9 ir 10 
klasėse, paliudijo, kad melstis 
reikalauja jų, sunitų, religija. 
2011 metais jų tėvams buvo 
pasakyta, kad meldimasis, 
reikalaujantis atsiklaupimo 
ir nusilenkimo, yra per daug 
akivaizdus mokykloje, kurioje 
nemokoma jokio tikėjimo. Ber-

niukai meldėsi slapta mokyklo-
je arba lauke, net sniege.

“Mes esame pasaulietinė mo- 
kykla, ir čia nėra vietos mal-
dai niekam, kas to beprašytų. 
Niekas mūsų to ir neprašo, tik 
ta šeima, kuri mus įskundė 
Žmogaus teisių komisijai. 
Mokykloje mokosi ir dau-
giau musulmonų tikėjimą 
išpažįstančių šeimų vaikų, 
čia yra ir ateistų vaikų. Mes 
priimame visus,” – teisme 
sakė mokyklos įkūrėjas Neil 
Webber. Šią mokyklą lanko 
1,000 mokinių. Per 19 metų, 
N. Webber teigimu, tai yra pir- 
mas nusiskundimas. Teismo 
sprendimas dar nežinomas.

Lietuvos karaimų bendruomenės šventė



6   TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2016.X.25    Nr. 43

LONDON, ON 

HAMILTON, ON 

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ%Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2015 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 115 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

18%

9%

Laukia įdomūs mokslo metai
Kraupiško vidurinėje mokykloje lietuvių kalbos ir 

etnokultūros fakultatyvo mokytoja dirbu devynio-
liktus metus. Per tą laiką keitėsi mokiniai, vis naujos 
kartos ateina semtis žinių. Dabar mano buvę mo-
kiniai į mokyklą palydi savo vaikus. Anksčiau lietuvių 
kalbos mokėsi ir suaugusieji, dabar mokyklą lanko 
jų vaikaičiai.

Susirinkę po vasaros atostogų dalinomės įspū-
džiais, pasakojome apie išvykas ir keliones. 

Laukia įdomūs mokslo metai ir daug įvairių 
renginių. Lapkričio mėnesį mokykla švęs 70-ies metų 
jubiliejų, jam ruošiamės visi. Karaliaučiaus Branden-
burgo vartų muziejus pakvietė dalyvauti parodoje ir 
pristatyti mokyklą. Švenčiame tautosakininko Vi- 
liaus Kalvaičio, kilusio iš Kraupiško apylinkės, 
gimtadienį. Prisimename ir kitus to krašto kultūros 
ir visuomenės veikėjus: K. Donelaitį, M. Mažvydą, 
Vydūną ir kitus. Renkame medžiagą mokyklos 
kraštotyros muziejui apie Gotfrydą Ostermejerį 

(šiemet 300-osios jo gimimo metinės) ir kitus jo 
giminės atstovus, daug nusipelniusius Lietuvai.

Džiaugiuosi, kad yra moksleivių, kurie laisvai kalba 
lietuviškai, todėl galime dalyvauti įvairiuose konkur-
suose, kuriuos organizuoja Lietuva ir Karaliaučiaus 
kraštas. Ačiū tėveliams, kurie išmokė savo vaikučius 
senos skambios protėvių kalbos. Mokyklos bib-
liotekininkė, ten gimusi ir augusi, gražiai kalba 
lietuviškai, padeda organizuoti įvairius renginius ir 
šventes.

Nuo 2004-ųjų metų bendradarbiaujame su Tauragės 
Moksleivių kūrybos centro pedagogais ir moksleivi-
ais, esame pasirašę bendradarbiavimo sutartį. Šiemet 
laukiame jų atvykstant į Kraupišką. Jau daug metų Šv. 
Kalėdų ir Velykų proga Tauragės pagyvenusių žmonių 
asociacijos skyrius pradžiugina mūsų moksleivius 
saldžiomis lietuviškomis lauktuvėmis ir įvairiomis 
dovanėlėmis.

Džiaugiuosi, kad dirbu gerame draugiškame 

kolektyve, kur tolerantiški mokytojai, rūpestingi 
mokyklos vadovai. Mokyklos direktorius Uzercov 
Jurij Leontjevič dalyvauja mūsų renginiuose ir sudaro 
sąlygas mokyti lietuvių kalbos.

Norisi padėkoti Mažosios Lietuvos lietuvių draugi-
jai Čikagoje ir Mažosios Lietuvos fondui, kurie 
finansiškai remia mūsų projektus, todėl galime kasmet 
vykti į ekskursijas, aplankyti įžymias Karaliaučiaus 
krašto ir Lietuvos vietas. Ačiū Rusijos federacijos 
Klaipėdos konsulato darbuotojams už operatyviai 
gautas vizas, kad galėtume nuvažiuoti į mokyklą.

Tolimas ir nelengvas kelias iki mokyklos, bet viską 
atperka geri tarpusavio santykiai, mokinių noras 
mokytis lietuvių kalbos, nuoširdus bendravimas su 
mokyklos bendruomene.

Emilija Algaudė Bukontienė,
Kraupiško vidurinės mokyklos mokytoja

Skaitytojų laiškai

Pasidžiaukime talentu!
Labai malonu buvo pabūti Anapilio 

šventėje rugsėjo 25 dieną. Smagu, kad prog- 
ramoje dalyvavo parapijos maži vaikai. Buvo 
paminėti prelatas Jonas Staškevičius ir kon-
traktorius, statęs šventovę, bet man labai buvo 
malonu girdėti dainuojančią Vaivą Dzemionaitę. 
Ji ir prelatui Ilgiausių metų grojo! Ir stebėjausi, 
kiek gali atsiekti žmogus, kuris niekada nėra 
matęs Saulės šviesos, bet kuris turbūt mato 
kitaip, turi kitokį regėjimą, kurį ne visiems 
duoda Dievas. O jai davė. Ir ji dainuoja ir groja 
Dievui. Ji labai gražiai kalbėjosi su tais mažais 
vaikučiais, kiek laiko groja muziką. Pasirodo, 
visą savo gyvenimą. Taip nuoširdžiai ir pa-
prastai ji kalbėjo. Gražu buvo, kad parapija per 
savo metinę šventę paminėjo jos išleistą dainų 
ir muzikos plokštelę „Dovana iš Aukštybių“. 
Girdėjau, kad daug tų dainų ji sukūrė pati. 
Reikia labai didžiuotis tokiu jaunu žmogumi. 
Vis paskaitau laikraštį ir matau, kad Anapilio 
žiniose rašoma apie tai, kad parduodamos 
knygelės apie kunigo P. Ažubalio nuotykius. 
O kodėl neparašyti, kad parduodama jaunos 
studentės dainų ir muzikos plokštelė? Linkiu 
sėkmės Vaivai. Kad ji grotų ir dainuotų toliau.

Šventės dalyvė S. Kilinskienė 

• A.a. Genovaitei Breichmanienei mirus, užjausdami sūnų Gedą 
(Irene), dukrą Giedrę (Henry) ir jų šeimas "Pagalbai Lietuvos 
vaikams" aukojo: $50 – N.H. Otto; po $30 – F.M. Gudinskai, A. 
Sakalaitė; $25 – I. Ross; po $20 – A. Armonienė, E. Beržaitienė, 
I.G. Breichmanai, A.D. Enskaičiai, A. J. Gedriai, E. Gudinskienė, 
D. Gutauskienė, R.J. Karasiejai, S. Kareckas, L. Kriaučiūnienė, 
S. Panavienė, A.F. Pietrantonio, A. Stanaitienė, E. Tarvydienė, 
V. Verbickienė, K. Zanon,  A.K. Žilvyčiai, S.S. Zubrickai; $10 
– M. Borusienė.

• Lapkričio 6, sekmadienį, tuojau po 3 v.p.p. Mišių, parapijos 
salėje Londono lietuvių bendruomenės valdyba kviečia visos 
apylinkės metinį susirinkimą. Bus aptariami svarbesni einamieji 
reikalai. Prašome visus paskirti tą popietę susirinkimui ir arti-
mesniam pabendravimui prie kavos ir pyragaičių vaišių. 

• Sunkiai serga mūsų parapijietis Edmundas Albrechtas. Prašome 
visus savo maldose jį prisiminti.

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Spalio 30, sekmadienį, Mišios bus už Vaitkūnų bei Mačių 
mirusiuosius ir a.a. Adomą Kalnėną.

Artėjant spalio pabaigai, Kanados rudenėjančiuose soduose, parkuose, gyvenamųjų namų aplinkoje apsigyvena 
neįprastos būtybės – kartais juokingos ir šelmiškos, kartais mįslingos, o kartais ir bauginančios savo išvaizda. 
Šiuos artėjančios Haloween dienos būtinus palydovus Meaford (ON) miestelyje buvo sutikęs ir perkėlė į mūsų 
laikraščio puslapius fotografas K. Poškus (Vasaga) 



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:00 - 12:30

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

GIC
2.00%

*Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

YPATINGAS

18 mėnesių
Tik naujiems įnašams 

Riboto laiko pasiūlymas

pasiulymas

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   72016.X.25    Nr. 43

2.20%

16 mėnesių 

RUDENINIS 

tik naujiems įnašams
* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

GIC
pasiūlymas

investicijoms Pasiūlymo 

laikas ribotas

Šv. Mykolo atlaidai Ramygaloje 

Pirmąjį spalio mėnesio sekmadienį Ramyga-
loje vyksta tradiciniai Šv. Mykolo Arkangelo - 
Angelų atlaidai ir pirmosios Garbingosios Dievo 
Tarnaitės Marijos Kazimieros Kaupaitės relikvijų 
atvežimo metinės. Nors nuo ankstaus ryto smar-
kiai pliaupė lietus, bet į pamaldas parapijiečiai 
rinkosi jau besišviečiant dangui. 

Atlaiduose dalyvavo jubiliatas kun. Albi-
nas Pipiras, Krekenavos rektorius Gediminas 
Jankūnas, Panevėžio Šv. Ap. Petro ir Povilo 
šventovės kunigas Egidijus Tubelis. Prieš 
pagrindines  Mišias seserys kazimierietės vado-
vavo rožinio maldai.  Baigiantis Mišioms klebo-
nas Edmundas Rinkevičius Angelų Sargų dienos 
proga pasveikino naujai pradėjusią Ramygalos 
nuovadoje dirbti inspektorę. Išskirtinio dėmesio 
sulaukė gimnazijos mokiniui Mantui Volkovui 
klebono įteikta padėka už gyvybės išgelbėjimą. 
Tai mokinys, kuris nėra abejingas nelaimės 
ištiktam žmogui, tam reikia ir didelės drąsos, 
ne tik susikaupti ir tinkamai suteikti pagalbą, bet 
ir atlaikyti skeptiškus komentarus ar replikas. 

Klebonas dėkojo ir seserims kazimierietėms 
iš Pažaislio, kurios savo parama ir malda lydi 
ramygaliečius.  Už šventovėje parengtą vaikų 
dailės darbų parodą dėkota mokytojai Laimai 
Kiškienei, gimnazijos pradinių klasių mokyto-
joms už  papuoštą rudeniniais žiedais šventorių, 
o kartu ir gimnazijos vadovui Algiui Adašiūnui. 
Už šventovės altorių papuošimą dėkojo floristei 
Aistei Jagminienei. 

Po gausių padėkų vyko tradicinis sakralinės 
muzikos koncertas Po angelo sparnu. Šiemet 
klausėmės tarptautinių konkursų laureatės, Lie-
tuvos valstybinės  premijos laureatės, operos 
ir baleto teatro primadonos, LMTA profesorės 
Irenos Milkevičiūtės; smuikininko, respubliki- 
nių bei tarptautinių konkursų laureato, vals-
tybinės M.K. Čiurlionio mokyklos mokinio 
Beno Gocento ir LMTA koncertmeisterės Ra-
mintos Gocentienės atliekamų kūrinių. Koncertą 
vedė Ramygalos KC meno vadovė Audronė 
Palionienė.

Nuo seno Mykolinės lietuviams buvusi didelė 
ir svarbi rudens šventė. Iki jos stengtasi baigti 
visus darbus, nuimti derlių ir susieiti į vieną būrį 
pasibūti, pasivaišinti, padainuoti, pašokti. 

Po  Mišių ir sakralinės muzikos koncerto 
veiksmas persikėlė į šalia šventovės esančią 
Laisvės aikštę, kur apetitą žadino čia kepamų 
bulvinių blynų kvapas, kur gerą ūpą kėlė smagi 
liaudiška muzika, atliekama „Ramgalos“ iš 
Ramygalos kultūros centro, vad. V. Kazlauskas 
ir „Kukalio“ iš Raguvos kultūros centro, vad. H. 
Balčiūnas. Šventę pradėję renginio vedantieji 
Mykoliukas ir Barbora (Laimutis Raziūnas ir 
Irena Živilienė) džiaugėsi rudens gėrybių gausa: 
„Dyvų dyvas nematytas!.. Gyvos daržovės per 
Ramygalą ritas!..“, – stebėjosi Mykoliukas, 

kai raudonu kilimu žingsniavo vaikų darželyje 
„Gandriukas“ užaugintos gėrybės – vaikučiai, 
papuošti įspūdingais kostiumais. Gimnazistai 
ir darželinukai, mokytojų, auklėtojų ir tėvelių 
padedami, šventoriuje ir miesto aikštėje suklojo 
ryškiaspalvius rudeninius kilimus ir daržovių 
kompozicijas. Gyventojai atgabeno pačius 
didžiausius moliūgus, kurie buvo išmatuoti, o 
pačio dideliausio moliūgo (jo skersmuo siekė 
net 1 m 64 cm) savininkei Nijolei Krisiūnienei 
Ramygalos seniūnas Valdas Chirv įteikė di-
džiausią puodynę. Be dovanų neliko ir Myko-
linėse dalyvavę policijos pareigūnai, jiems 
įteiktas Loretos Kubiliūnienės sukurtas šamotinis 
angelas sargas. Visokeriopą apsaugą suteiksiantį 
molinį angeliuką gavo ir patys jauniausi šventės 
dalyviai: 3 mėnesių Einius Lukoševičius ir 4 
mėnesių Adelė Kubiliūnaitė. Netrūko ne tik 
dovanų, bet ir staigmenų: linijinių šokių ko- 
lektyvas „Šokas“, vad. L. Veršelienė, į koncertinę 
areną įriedėjo linksmuoju traktoriuku, spalvingos 
bulviakasio moterys, net ir avėdamos aulinukus, 
grakščiai sukosi šokio ritmu, o vėliau į tą sūkurį 
įtraukė ir žiūrovus. Šoko ne tik suaugę, bet ir 
vaikai, R. Rakašienės vadovaujami mažieji gim-
nazijos šokėjai atliko lietuvių liaudies šokius.

Mykolinės – tai šventė ne tik sielai, bet ir 
kūnui, nes be bulvinių blynų ramygaliečiai jos 
jau nebeįsivaizduoja. Šiemet į šventę atvykę 
politikai buvo pakviesti į vieną būrį ir paprašyti 
pasakyti bulvinių blynų kepimo receptą nuo 
bulvės paėmimo iki blyno įdėjimo į burną, 
tačiau užduotis buvo pasunkinta, mat, reikėjo 
paeiliui kiekvienam sakyti tik po vieną žodį. 
Su šia užduotimi jie, deja, nesusitvarkė, todėl 
meras P. Žagunis, sakydamas sveikinimo kalbą, 
pabrėžė, koks svarbus yra darnus komandinis 

darbas. Negalime jam nepritarti, nes be geros 
komandos ir ši šventė nebūtų tokia turtinga 
savo puošnumu, programa ir gardžiais blynais. 
Prie jų gamybos, nuo bulvių atvežimo iki blynų 
pateikimo, triūsė 21 suaugęs asmuo ir 5 vaikai. 
Šį komandinį šventės organizavimo darbą at-
liko: Ramygalos kultūros centro direktorė Loreta 
Kubiliūnienė, bendruomenės pirmininkė Rasa 
Marozienė, vargonininkas Mantas Masiokas, 
seniūnas Valdas Chirv.

Šventė buvo šilta, spalvinga ir maloni, net 
dangus susirinko savo niūrius debesis, kad 
galėtume maloniai pasibūti, kaimyniškai paben-
drauti. Už aikštės puošybą ir linksmąjį Mykolinių 
traktoriuką nuoširdžiai dėkojame Salvinai ir Alvy-
dui Kievinams. Dėkojame partneriams: Ramyga-
los seniūnijai, parapijai, gimnazijai, darželiui, 
bendruomenėms, visiems rėmėjams, savanoriams 
ir padėjėjams už įspūdingą Mykolinių šventę.

Audronė Palionienė, Mantas Masiokas

Šokėjos į šventę atrieda linksmuoju trak-
toriuku 

Šv. Mykolo atlaidų dieną prisiminta ir 
garbingoji dievo tarnaitė Marija Kaupaitė 

Be bulvinių blynų ramygaliečiai savo šventės 
neįsivaizduoja 



8  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2016.X.25    Nr. 43

Lietuvos kultūros žinios

 PAMINĖTA J. ERETO SUKAKTIS 
Dviejų parodų atidarymu Kau-

ne, Vytauto Didžiojo universitete 
(VDU), prasidėjo akademinė 
popietė, skirta 120-osioms Juo-
zo Ereto (1896-1984) gimimo 
metinėms – lietuvių ir šveicarų 
mokslininko, literatūros istoriko 
bei pedagogo, publicisto, Lietu-
vos telegramų agentūros (ELTA) 
steigėjo ir pirmojo vadovo. Viena 
iš parodų  (Lietuvių Šveicarija) 
atkeliavo iš Šveicarijos, o kitą 
parengė VDU. Lietuvoje J. Ere-
tas gyveno ir dirbo 1919-1941 
metais, pasitraukė sovietams už-
ėjus. Atidarant parodas Vytauto 
Didžiojo universitete, iš tiesų labai 
daug šiltų žodžių skirta neeilinės 
asmenybės prof. J. Ereto gyve- 

nimui ir veiklai. Būtent šiam uni-
versitetui profesoriaus artimieji 
prieš keliolika metų perdavė dalį 
jo mokslinio palikimo. Pabrėžta 
tai, kad J. Eretas 1920-ųjų ba-
landį įsteigė Lietuvos telegramų 
agentūrą ELTA, ir tai įvyko netgi 
dvejais metais anksčiau nei buvo 
įsteigta BBC. Prie vieno namo 
Šveicarijoje kabo toks užrašas: 
“Šiame name gyveno Šveicarijos 
sūnus Lietuvos patriotas Juo-
zas Eretas.” Tai šveicaras, XX 
š. pradžioje nutiesęs vienus iš 
stipriausių, patvariausių tiltų 
tarp Lietuvos ir Šveicarijos, ku-
rie vis dar patvarūs; tai šveicaras, 
įsteigęs Šveicarijos lietuvių drau-
giją, kuri ir šiandien gyva.

PAMINKLAS IGNUI ŠEINIUI
Spalio pradžioje Širvintose 

atidengtas paminklas rašytojui, 
diplomatui Ignui Šeiniui.

Siekį pastatyti tokį paminklą 
iškėlė ilgametė lietuvių kalbos 
mokytoja, Igno Šeiniaus premijos 
laureatė Danutė Miliukienė. Jos 
sumanymą parėmė apie dvidešimt 

kultūrai neabejingų žmonių. 
Skulptorius Henrikas Orakauskas 
sukūrė paminklą „Regiu Lietuvą“. 
Prie paminklo gimimo prisidėjo 
daugybė Širvintų krašto ir iš čia 
kilusių žmonių. Širvintų kultūros 
centre buvo rodomas spektaklis 
pagal I.Šeiniaus Kuprelį.

"VAIKŲ ERDVĖ" 
Lietuvos valstybinėje Martyno 

Mažvydo bibliotekoje duris atvėrė 
Vaikų ir jaunimo literatūros skai-
tykla bei „Vaikų erdvė“, įrengta 
kartu su švedais. Siekiama, kad 
vaikai gautų geriausias paslau-
gas, dalyvautų kultūros gyveni-
me ir juo domėtųsi. Vos įžengus į 
biblioteką, ji sužavi spalvingumu 
ir jaukumu, bet tai nėra tik baldai 
ir maloni aplinka. Vaikų čia laukia 
įvairūs lavinantys vaizduotę, ug-
dantys kūrybingumą ir meilę kny-
goms užsiėmimai. Ši erdvė skirta 
mažyliams iki 9 metų. Jie gali čia 
skaityti ar žaisti patogiai išsitiesę 
ant minkšto raudono kilimo ir 

pasislėpę mėlyname namelyje, 
o tėveliai – kartu piešti, lipdyti, 
išdykauti ar ilsėtis patogiame gel-
toname krėsle. Vaikams nebūtina 
žinoti autoriaus pavardės, kad 
susirastų norimą knygą, – užtenka 
sugalvoti, apie ką trokšta skai-
tyti, nes knygos suskirstytos į 13 
temų. „Vaikų erdvės“ projekto 
sumanytojai – Švedijos institutas 
ir Švedijos ambasada Vilniuje. 
Kadangi Stokholme įkurtos vaikų 
bibliotekos „Vaikų erdvės“ mo-
delis pasiteisino, Švedija siekia jį 
paskleisti po pasaulį. Lietuva – pir-
moji jį įgyvendinanti Baltijos šalis. 

W. A. MOZARTO SMUIKAS VILNIUJE
Žymusis austrų kompozito-

rius Wolfgang Amadeus Mozar-
tas niekada nesilankė Lietuvoje, 
užtat čia net savaitei atkeliavo jo 
smuikas. „Kai Vilniuje yra tokia 
vertybė, ir gyventi reikia kitaip. 
W.A.Mozarto smuikas mums – 
didžiosios kultūros simbolis“, 
– pakiliai kalbėjo Lietuvos ir 
Austrijos draugijos prezidentas 
profesorius Petras Kunca prista-
tydamas projektą „Mozarto smui-
kas Lietuvoje“. Spalio 16-19 d. 
net keturiskart sostinės koncer- 
tuose skambėjo italų meistro Piet-
ro Antonio dalla Costa 1764 m. 
sukurtas smuikas, kuriuo Vienoje 
grojo pats W.A. Mozartas, anuo-

met vadintas ir geriausiu Europos 
smuikininku. Šiandien šis instru-
mentas priklauso tarptautiniam 
Zalcburgo „Mozarteum“ fondui. 
Į Lietuvą smuiką atlydėjo šio 
fondo atstovai, vadinantys save 
W.A. Mozarto ambasadoriais. Pa-
sak vieno jų, W.A. Mozarto smui-
kas – nepakeičiamas pagalbininkas 
pristatant patį genijų. Projekto Vil-
niuje esmė taip pat yra ne tiek at-
skleisti puikaus instrumento savy-
bes, kiek nusilenkti genialiai W.A. 
Mozarto muzikai. Šiemet mini-
mos kompozitoriaus gimimo 260- 
osios metinės. Teisė groti jo smui-
ku suteikiama nedaugeliui atlikėjų 
ir tik ypatingomis progomis. 

BIRUTĖS MAR SPEKTAKLIS 
2016 m. spalio 19 dieną į Eu-

ropos kultūros sostinės programą 
įtrauktame jubiliejiniame Vroc- 
lavo monospektaklių festivalyje 
buvo parodytas Lietuvos valstybi-
nio dramos teatro aktorės Biru- 
tės Marcinkevičiūtės monospektak-
lis Dostojevskio angelai.

Birutė Mar Lenkijoje yra gerai 
žinoma aktorė. 2012 metais Torunėje 
įvykusiame monospektaklių festiva-
lyje Birutės Mar spektaklis Antigonė 

buvo pripažintas geriausiu festivalio 
spektakliu ir apdovanotas pagrindi-
niu, Lenkijos teatro sąjungos įsteigtu 
prizu. Jai taip pat buvo įteikta spe-
ciali festivalio pagrindinio organiza-
toriaus, Vieno aktoriaus asociacijos 
premija „Už aktorinį meistriškumą”. 
Lenkų žiūrovams taip pat buvo 
pristatyta Lenkijoje išleista trikalbė 
(lenkų, lietuvių, anglų kalbomis) 
Liucijos Armonaitės knyga Birutė 
Mar. Be kaukės.

Pagal Lietuvos spaudą parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

Parodoje - stiklo ir spalvų fantazija 

Iki 2017 metų sausio 2-osios dar galite suspėti aplankyti neeilinę parodą 
Toronte, Ontario Karališkajame istorijos muziejuje (ROM)

Nuo birželio mėnesio, įžengus į ROM  
Garfield Weston parodų salę, pasitin-
ka neįprastas reginys: tamsioje salėje 
švytinčios visomis spalvomis keisčiausių 
formų kompozicijos, primenančios 
fantastiškus augalus ar jų puokštes. Tai 
visame pasaulyje garsaus stiklo meistro 
Dale  Chihuly (JAV) stiklo kūrybos paroda. 
Į Torontą  kūrėjas ir jam talkinantys parodų 
rengėjai atvežė ne tik anksčiau sukurtus 
darbus; keletas šioje parodoje esančių 
trapių kūrinių specialiai kurti parodai To-
ronte. Iš viso parodoje 11 kompozicijų, 
nesikartojančių nei savo forma, nei spal-
vomis, nei dydžiu. Kai kurioms iš jų reikia 
ypatingos erdvės – Reed Logs primena 
ugnies liežuvius, kylančius  nuo baltalieme-
nio Ontario beržo rąstų Kanados miškų 
laukymėje, Laguna Torcello – stiklinis 
švytintis sodas kviečia jame pasivaikščioti.  

JAV gyvenantis menininkas jau 50 metų 
dirba su stiklu – iš ugnies ir smėlio gimusia 
trapia, bet labai paslankia medžiaga. Ge-
rai susipažinęs su tradiciniu stiklo pūtimo 
būdu, kūrėjas atrado ir savo stiklo apdo-
rojimo būdus, išgaudamas stulbinančias 
spalvas ir formas, gebančias atspindėti 
ir  skleisti šviesą. D. Chihuly, pagal savo 
išsilavinimą meno istorikas, domisi ir 
seniausių  Amerikos žemyno gyventojų 
menu. Ir šioje parodoje skyriuje Northwest 
Room jis pateikia stiklo indus – Baskets, 

sukurtus pagal NorthWest čiabuvių pavel-
do pavyzdžius. Labai spalvingos ir pagal 
įvairių čiabuvių genčių  raštus išaustos 
margaspalvės antklodės. Šį rinkinį papildo 
fotografo Edward Curtis fotograviūros – iš 
jų žvelgia išraiškingi Amerikos žemyno 
senbuvių veidai. 

Dailininkas, nelaimingo įvykio metu 
netekęs regėjimo viena akimi, savo kūrybos 
paieškų  nestabdo. Subūręs gerą padėjėjų 
grupę, jis kuria naujus stiklo „sodus“, 
dalyvauja parodose. D. Chihuly stiklo 
kūriniais gėrėjosi Venecijos, Jeruzalės, San 
Francisco, Bostono, Montrealio muziejų 
lankytojai, amerikiečio dailininko trapūs 
darbai puošia bent 250 muziejų ir meno 
centrų pasaulyje.  Prieš ketvertą metų – 
2012-aisiais jis Seattle centre įsteigė Chi-
huly stiklo sodą – nuolat veikiančią parodą. 
Joje žiūrovus pasitinka fantastiški reginiai, 
sukurti iš ledo, stiklo, neono, vandens ir 
kitų skaidrių medžiagų – trapaus perregimo 
grožio formos. Apie dailininko gyvenimą, 
darbus ir kūrinius kituose pasaulio muzie-
juose pasakoja dokumentinis kino filmas, 
kurį siūloma pasižiūrėti, jau susipažinus su 
paroda. Tad rudens darganoms vis dažniau 
niaukiant dangų, verta užsukti į ROM, 
pasigėrėti spalvų ir formų žaismu – saulėtos 
vasaros prisiminimais.  S.K.
A. Janušausko ntrs. D.Chihuly darbai 

parodoje Toronto ROM

Ikebana-Boat. D. Chihuly stiklo kompozicija



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   92016.X.25    Nr. 43

PARAMA Scholarship Program
is now accepting applications.

Details in branch or visit parama.ca

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

Deadline is
Feb 1, 2017

Apply Today!

“KRETINGA” ŽALIUOS 
Į kvietimą “Kretingos” stovyklą paversti žaliąja oaze jau atsiliepė nemažai aukotojų ir talkinin-

kų medžių sodinimui. Už surinktas lėšas buvo nupirkti 63 medžiai. Jų sodinimo talkoje dalyvavo 
Lisa Kriščiūnaitė-Utz, Audronė Butrimas, Vaida Zenkevičienė, Vilma Navickienė, Gabrielė 
Navickaitė, Gražina Adie, Alma Žilinskas. Talkininkės savanorės stovyklos virėjos ir jaunosios 
stovyklautojos praleido visą dieną, kasdamos duobes medeliams, juos sodindamos. Vėliau dos-
niausi žaliojo projekto rėmėjai bus įamžinami atminimo lentoje. 

Ši medžių sodinimo “Kretingos” stovykloje talka – tai tik  didelio darbo pradžia. Per trejus 
metus tikimasi “Kretingos” stovyklą apsodinti medeliais, paversti žaliąja stovykla. Todėl labai 
laukiame ir tolimesnės finansinės paramos, savanorių medžių sodinimo talkose. Norėdami kuo nors 
paremti šį “Kretingos” apželdinimo vajų, rašykite Lisa Kriščiūnaitė-Utz, lm_kutz@yahoo.com .

      Lisa Kriščiūnaitė-Utz, autorės ntrs.

Neringos 
paslaptys

Pamarys slepia ne vieną paslaptį, susijusią su 
prancūzų karo belaisviais. Daug jų žuvo ir buvo 
palaidoti nežinomose vietose, 1863-1873 metais 
kasant Klaipėdos uostą ir Miniją sujungusį 27 
km ilgio Vilhelmo kanalą. Dar ryškesni prancūzų 
karo belaisvių pėdsakai palikti Kuršių nerijoje. 
Ten yra bent dvi vietos, tiesiogiai susijusios su 
1870-1871 metais vykusiu karu tarp Prancūzijos 
ir Prūsijos. Žymus Klaipėdos istorikas Johannes 
Sembritzki 1918 metais išleistame veikale 
užsimena, kad tvirtinant nerijos krantus „dirbo 
prancūzų belaisviai iš Nidos atsakomosios karo 
belaisvių stovyklos“. Ta, anot istoriko, keršto 
prancūzams stovykla buvo įrengta „smėlynuose 
prie Nidos, kaip „atsakymas“ prancūzams, kurie 
vokiečių belaisvių stovyklas kūrė ir Alžyre“. 
Knygą apie Kuršių neriją 2001 metais išleidęs 
Jurgis Bučas rašo, kad Mirties slėnyje buvo 
pastatytas ištisas vadinamųjų barakų miestelis, 
kuriame „būta 12 tūkst. belaisvių“. Mokslininko 
teigimu, nuo epidemijų, karščio ir sunkaus darbo 
(jie tvirtino nerijos krantus, apželdino kopas ir 
kt.) prancūzų belaisviai esą mirdavo dešimtimis 
ir buvo užkasami čia pat smėlyje. „Gražiausia 
ir ramiausia pasaulio vieta buvo paversta tikru 
pragaru. Ta vieta dabar vadinama Mirties loma“, 
– pasakoja J. Bučas. Yra nepatvirtintų faktų, kad 
mirusius belaisvius vokiečiai esą metė į pelkę, 
kuri išties yra Mirties slėnio pašonėje, buvusios 
akmens amžiaus protakos vietoje.

KNNP direktorė A. Feser paminėjo ir vietines 
legendas, kurios buvo pasakojamos iš kartos 
į kartą: esą prancūzų belaisviai nukasė kopą 
Purvynėje. Diplomatinė atstovybė kreipėsi į 

Neringos savivaldybės administraciją, pajūrio 
kraštotyrininkus ir prašė suteikti visą įmanomą 
medžiagą apie Mirties slėnį bei jame galėjusią 
būti karo belaisvių stovyklą. 

Kelis mėnesius trukusį bendradarbiavimą 
papildė aukščiausio rango diplomatų vizitas: 
Prancūzijos ambasadorius P. Jeantaud ir gy-
nybos atašė pulkininkas leitenantas A. Moulia 
aplankė Mirties slėnio smėlynus. Nuo seno 
žinomoje kraupiai pavadintoje vietoje dabar 
tręšta mediniai kryžiai, ten pastatyti prieš keletą 
dešimtmečių keistomis aplinkybėmis. Niekas 
nežino, kurioje tiksliai lomos vietoje galėjo būti 
kalinami prancūzai, juolab kur jie palaidoti. 
Vis dėlto vienas entuziastas, kaip pasakojama, 
naudodamasis virgulėmis, „nustatė“ tikslią 
kapaviečių vietą ir ten įkasė keliolika kryžių 
bei surentė medinę tvorelę. Dabar įbesti dar du 
nauji kryžiukai, tad žmonės nuolat lanko lomą, 
uždega žvakutes.

Prancūzijos diplomatai ir Neringos atstovai 
prie simbolinių kryžių žuvusiuosius pagerbė 
tylos minute. Prancūzai teiravosi, ar būtų 
galima karo belaisviams atminti pastatyti 
memorialą iš akmens. Į spėjamą 1870-1872 
metais smėliakalniuose veikusią prancūzų karo 
belaisvių stovyklos vietą svečius per kopas 
lydėjo Neringos meras Darius Jasaitis, Kuršių 
nerijos nacionalinio parko direktorė Aušra Feser, 
turizmo atstovai. 

„Parodytas išskirtinis dėmesys dar neat-
skleistai mūsų krašto istorijai. Sutarėme, kad 
pirmiausia kartu su Prancūzija, bendradarbiau-
jant Vokietijai, pradėsime tyrimus ir paieškas.
Mirties slėnyje atsiras simbolinis medinis me-
morialas su atitinkama informacija. Paskutinis 
etapas – žvalgomieji archeologiniai tyrimai“, 
– sakė D. Jasaitis.

Parengta pagal Lietuvos spaudą



10  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2016.X.25    Nr. 43

TEODORAS STANULIS, B.A. 
Broker RE/MAX WEST REALTY 

Mob. 416-879-4937, namų 416-231-4937

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 
namą/condo, kai yra aukščiausios 

kainos ir GERIAUSIA 
PIRKTI, kai ipotekos 
(morgičių) nuošimčiai labai žemi

Pažadu gerą patarnavimą

Angie
SALVAITIS
BROKER

705-446-6428
705-445-8500 ext. 251

angiesalvaitis@icloud.com
www.homesgeorgianbay.com

DIRECT
OFFICE
EMAIL
WEB

Angie
SALVAITIS
BROKER

DIRECT  705-446-6428
OFFICE  705-445-8500 ext. 251
EMAIL  angiesalvaitis@icloud.com
WEB  www.homesgeorgianbay.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Senatvė     

Dainuok, mano senatve,
dainuok dainuoki Tu,
meteliai vis dar bėga
tuo nuostabiu greičiu –

Jau ir gėlės nužydėjo
nuspalvintais žiedais
jaunystės dainos nuaidėjo, 
Lietuvos pašiurpusiais laukais –
 
Dainuok, mano senatve,
dainuok, dainuoki tu, 
liūdniau vis garsas skleidžias,
ilgu gyvenimo keliu: –

Lopšinė atliūliuota
mylinčia ranka,
jaunystė vainikuota 
ir meile ir kančia 

Dainuok, mano senatve, 
Dainuok, skubėk dainuoti tu –
juoda marška apgaubia šviesą
nutils visi garsai dainų...

Valentina Balsienė, 
Torontas 

Ntr. Antano Vindašiaus

Neužmirškime 
lietuviškos 
spaudos 
Rašant testamentus, 
kviečiame prisiminti ir vienintelį Kanadoje 
lietuvišką laikraštį Tėviškės žiburius. 
Jau beveik 70 metų savaitraštis Jums pasakoja apie 
Kanados ir pasaulio lietuvių bendruomenės ir Lie-
tuvos gyvenimą, įvykius, naujienas, skatina saugoti 
lietuvybę išeivijoje, padeda palaikyti tarpusavio 
ryšius. Bėgant metams, laikraščio leidybos išlaidos 
vis didėja. Testamentinis palikimas – tai prasminga 
parama lietuviškos tapatybės ir veiklos išsaugojimui. 

Adresas: Tėviškės žiburiai, 2185 Stavebank Rd., 
Mississauga, ON, L5C IT3, Kanada 
El. paštas: tevzib@rogers.com, tel. 905-275-4672 

LABDAROS ŽINIOS
Padėkos dienos sausainiai atkeliavo į “Lab-

daros” slaugos namus iš Central Etobicoke gim-
nazijos kepimo klasės. Padėkos dienos šventės 
arbatėlė su jų iškeptais moliūgo pavidalo sau-
sainiais vyko slaugos namu kiemelyje. Gyven-

tojai džiaugėsi saulėta ir šilta rudens popiete 
ir gardžiavosi skaniais sausainiais. Sausainių 
kepimo vajų kartu su Toronto miesto švietimo 
taryba surengė Labdaros tarybos direktorė 
Rauda Rautins-Dickinson. Jai nuoširdus ačiū 
už taip sėkmingai vykdomą direktorių tarybos  
pavedimą – gerinti ir praturtinti slaugos namų 
gyventojų maitinimą.
Pyragų ir rankdarbių išpardavimas

Lapkričio 13, sekmadienį,  nuo 10 v.r. iki 
3 v.p.p, kaip ir kiekvienais metais, “Labda-
ros” slaugos namuose vyks didysis pyragų ir 

rankdarbių išpardavimas. Jį rengia slaugos namų 
gyventojų užimtumo skyrius (Activation Depart-
ment), vadovaujant skyriaus darbuotojui Nerijui 
Augučiui ir padedant savanoriams. Visas pelnas 
skiriamas gyventojų užimtumo programoms 
paremti. Taip pat bus galima paaukoti bendrai 
slaugos namams, paliekant auką čekiu “Lab-
dara Foundation” prie aukų staliuko. Galintys 
iškepti ir atnešti pyragų bei sausainių prašomi 
apie tai pranešti Nerijui Augučiui telefonu 
(paliekant žinutę autoatsakove) 416-232-2112 
ext. 413. Norintys pristatyti savo rankdarbius 
prašomi už $20 užsisakyti sau staliuką, taip pat 
skambinant Nerijui Augučiui. Šia proga Gail 
Jaseliūnas šeima paaukojo 4 bilietus į Toron-
to Raptors krepšinio varžybas prieš Atlantos 
Hawks gruodžio 3 d. 7:30 v.v. Toronte. Bilietai 
bus traukiami išpardavimui baigiantis. Bilietus 
galima įsigyti “Labdaros” slaugos namuose arba 
per išpardavimą. Jaseliūnų šeimai nuoširdus 
ačiū už paramą! Visus kviečiame apsilankyti  
– gardžiai pasismaguriauti pyragais ir gal net 
parsinešti namo laimikį!
Stipendijos studentams

Labdaros Fondas šiais metais skiria ke-
turias stipendijas lietuvių kilmes jaunimui, 
studijuojančiam aukštesnėse mokslo instituci-
jose – universitetuose bei kolegijose. Skiria-
ma viena stipendija $1,300 ir trys stipendijos 
po $900. Prašymus reikia įteikti iki šių metų 
lapkričio mėn. 13 d. Nurodymus apie reika-
lavimus ir kaip pateikti prašymus bei kitos 
nuorodos yra “Labdaros” slaugos namų tink-
lalapyje labdara.ca Atrankos komisiją sudaro 
Rūta Rusinienė (pirmininkė), Edis Stravinskas, 
Genė Kobelskienė ir akademikai Antanas Šileika 
ir Aušra Karkienė.                        Gabija

Padėkos dienos vaišės – skanūs sausainiai 



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   112016.X.25    Nr. 43

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Kanadoje (311 dalyviams) paskirta 
$46,650 parama dalyvauti XV Lietuvių 

Tautinių Šokių Šventėje Baltimorėje

 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,
bei savo testamentuose.

KL Fondas šiais metais paskyrė per KLB

$14,000
Kanados lietuviškoms

 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!

Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

Tradicinį “Ambasadoriaus taurės” turnyrą laimėjo Niujorko lietuvių krepšinio komanda 
“Geležinis vilkas”. Geriausiu šio turnyro žaidėju pripažintas Ignas Šlyka (Kanada, Mississauga), 
studijuojantis Franklin & Marshall kolegijoje, žaidęs “Geležinio vilko” komandoje.

Laurynas MISEVIČIUS
Spalio 8, šeštadienį, Vašingtone įvyko tradi-

ciniu tapęs “Ambasadoriaus taurės” krepšinio 
turnyras, jau 13-tą kartą subūręs draugėn daugiau 
nei 100 krepšininkų. Varžybos buvo surengtos 
Lietuvos ambasados JAV ir Meksikoje kartu 
su svarbiausia išeivijos lietuvių sporto mėgėjų 
organizacija ŠALFASS (Šiaurės Amerikos 
lietuvių fizinio auklėjimo ir sporto sąjunga). 
Šiais metais turnyras skirtas paminėti Lietuvos ir 
JAV diplomatinių santykių atkūrimo 25-osioms 
metinėms. Varžybose dalyvavo 10 komandų – 
Lietuvos ambasados JAV ir Meksikoje, jungtinė 
Estijos ir Latvijos ambasadų JAV, JAV Valstybės 
departamento, Pentagono bei 6 išeivijos koman-
dos, atstovavusios Baltimorės, Los Angeles, 
New Jersey, Niujorko, Texas bei Vašingtono 
(Kolumbijos federalinės apygardos) lietuvių 
bendruomenėms. Šių varžybų nugalėtojams 
medalius nemokamai pagamino Lietuvos 
krepšinio federacija. Turnyre, kurį iškilmingai 
sugiedodama JAV ir Lietuvos himnus pradėjo 
Amerikos lietuvaitė Deanna Howes, taip pat 
buvo pagerbtas mūsų tautietis, išeivijos atstovas, 
ilgus metus žaidęs krepšinį, buvęs Baltimorės 
Lietuvių Namų pirmininkas Balys Brazauskas. 
Jam ambasadorius įteikė Lietuvos URM minis-
terio Lino Linkevičiaus padėką už aktyvią veiklą 
JAV Lietuvių bendruomenės gretose, indėlį ku-
riant Baltimorės Lietuvių Atletų klubą, meilę 
Lietuvai, sportinės dvasios, ypatingai krepšinio, 
propagavimą, ir didžiulės pagarbos vertą pavyzdį 
jaunajai lietuvių kartai. Pertraukos metu vyko 
vaikų baudų mėtymo varžybos, kurių laimėtojais 
tapo visi šioje rungtyje dalyvavę jaunieji 
krepšininkai. Jiems įteikti proginiai ŠALFASS 
medaliai. "Ambasadoriaus taurę", kurią šiemet 
įsteigė Tower Communication Expert LLC kor-
poracija Čikagoje (vadovaujama Vitalijaus Ka-
leinikovo), laimėjo baigiamosiose varžybose 
įnirtingai kovoję Niujorko „Geležinio vilko“ 
komandos sportininkai, kuriems visai nedaug nu-
sileido Texas “Senų krienų” komanda, užėmusi 
antrąją vietą (beje, nugalėjusi analogiškame 2014 
m. turnyre). Trečioji vieta atiteko Baltimorės 

Lietuvių atletų klubo krepšinio komandai. Nau-
dingiausiu turnyro žaidėju išrinktas Mississau-
goje (Kanada) gimęs ir augęs Ignas Šlyka, šįkart 
gynęs Niujorko “Geležinio vilko” garbę, nuo šių 
metų rudens besimokantis ir krepšinį žaidžiantis 
Franklin & Marshall kolegijoje Pensilvanijos 
valstijoje. Kanados lietuvis buvo apdovanotas 
specialiu ŠALFASS pirmininko Lauryno R. 
Misevičiaus apdovanojimu – Lietuvos krepši-
nio rinktinės sirgalių marškinėliais “Mes už 
Lietuvą”. Varžyboms teisėjavo Čikagos lietuvių 
krepšinio lygos teisėjai Žydrūnas Širvinskas 
ir Evaldas Monstavičius. Apdovanojimų 
iškilmėje, vykusioje Lietuvos ambasadoje 
Vašingtone metu, ambasadorius Rolandas 
Kriščiūnas, dar kartą pasidžiaugęs Lietuvos ir 
JAV diplomatinių santykių atkūrimo 25-osio-
mis metinėmis, pabrėžė neįkainojamą lietuvių 
išeivijos indėlį, kovojant dėl nepriklausomos 
Lietuvos atkūrimo, ir pagalbą bei rūpestį, atku-
riant valstybę, stiprinant lietuvybės puoselėjimą 
už Atlanto, kuriant užjūrio lietuvių sporto klubus, 
ypatingą dėmesį skiriant krepšiniui. Ambasado-
rius taip pat įteikė Užsienio reikalų ministerio 
padėkos raštą ŠALFASS Centro valdybos pir-
mininkui, ilgamečiam “Ambasadoriaus taurės” 
krepšinio turnyro organizavimo entuziastui ir 
pagalbininkui Laurynui R. Misevičiui, taip pat 
padėkojo šios sąjungos atstovui Baltimorėje ir 
Vašingtone Visvydui Matuliui. Varžybų dalyviai 
ir svečiai vaišinosi lietuviškomis vaišėmis ir 
alumi. “Ambasadoriaus taurės” laimėtojai, Lie-
tuvos ambasadorius, ŠALFASS pirmininkas bei 
Balys Brazauskas pasirašė ant dviejų krepšinio 
kamuolių, iš kurių vienas atiteks Joniškyje 
esančiam Krepšinio muziejui. 13-asis “Ambasa-
doriaus taurės” turnyras buvo surengtas iš URM 
šiam renginiui skirtų lėšų, Kūno kultūros ir spor-
to departamento prie LR vyriausybės paramos 
ŠALFASS specialiems projektams bei rėmėjų 
– Lietuvos garbės konsulės Viskonsino valstijoje 
Leslie Liautaud, JAV Lietuvių bendruomenės 
Krašto valdybos ir Vašingtono apylinkės – dėka. 

Lietuvos ambasados JAV ir Meksikoje bei 
ŠALFASS informacija

Ntrs. N. Miliauskaitės, E. Petronės

Sportas

"Ambasadoriaus taurė"

Niujorko krepšinio komanda „Geležinis vilkas“ – Lietuvos ambasados JAV  taurės  laimėtojai 

Su būsimaisiais krepšininkais Lietuvos ambasadorius R. 
Kriščiūnas (antras iš k.) ir ŠALFFASS centro valdybos 
pirmininkas L. Misevičius (pirmas iš d.) 

Kanadietis Ignas Šlyka, žaidęs 
„Geležinio vilko“ komandoje, pri-
pažintas geriausiu turnyro žaidėju



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   122016.X.25    Nr. 43

ANAPILIO 
parapijos žinios

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

TORONTO MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

Lapkričio 6 d. bus tradiciniai Šv. Kazimiero parapijos grybų 
pietūs. Klebonas ir parapijos komitetas kviečia visus dalyvauti 
ir atnešti laimikių loterijai. Bus šilti pietūs ir mokamas vyno 
baras. Prašome iš anksto užsisakyti vietas skambinant Alice 
Skrupskis tel. 514-257-6761 arba Nijolei Šukienei tel. 514-
593-6859. Pietų kaina $20.

Lapkričio 13 d. yra Aušros Vartų parapijos pietūs. Visi 
kviečiami dalyvauti. Prašome įsidėmėti: tą dieną Šv. Kazimie- 
ro šventovėje Mišios bus aukojamos 10 val.

Lapkričio 20, sekmadienį  po 12 v. Mišių, Šv. Onos draugija 
ruošia vaišes parapijos salėje. Visi kviečiami dalyvauti, narės yra 
prašomos atsinešti savo knygutes ir užmokėti metinį mokestį.

JA

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• Spalio 29, šeštadienį, para-
pijos vakarienė, spalio 30, sek-
madienį, kapinių lankymas; lap-
kričio 1 d. Visų Šventųjų diena; 
gruodžio 2-4 d.d. Advento re-
kolekcijos; gruodžio 4 d. skautų 
Kūčios; gruodžio 11 d. kalėdinis 
koncertas; gruodžio 16 d. stovyk- 
los “Kretinga” Advento susikau-
pimas.

• Prisikėlimo parapijos va-
karienė – spalio 29 d. 4.30 v.p.p. 
– Mišios, 6 v.v. – programa ir 
vakarienė. Meninę programą 
atliks Lietuvos kariuomenės 
karininkų ramovės moterų 
vokalinis ansamblis “Guostė”, 
“Volungės” moterų ansamblis ir 
parapijos Vaikų ir jaunimo cho-
ras. Bilieto kaina $50. Kviečiame 
visus dalyvauti.

• Kviečiame visus dalyvauti 
lapkričio 1 d. Visų Šventųjų 
dienos Mišiose, kuriose pri-
siminsime pas Viešpatį 2015-
2016 metais iškeliavusius pa-
rapijiečius, savo mirusius ar-
timuosius. Susiburkime maldoje, 
giedodami giesmę, uždegdami 
žvakutę už išlydėtą amžinybėn 
savo artimą.

• Visiems nuoširdus ačiū už 
rūpestį, paramą ir įdėtą darbą 
rudeninio išpardavimo metu.                         
Jūsų pasiaukojantis darbas ir 
meilė artimui pamaitins ne vieną 
alkstantį ir vargstantį žmogų Lie-
tuvoje. Dievo palaimos Jums 
visiems!

Labdaros sekcija
Mažuose pasaulio kampe-

liuose maži žmonės, darydami 
mažus, gerus darbus, pamažu 
keičia pasaulio veidą. 

  V. Juknaitė
• Spalio 30, sekmadienį, 9 v.r., 

Mišios už a.a.Teresę Galinienę; 
11 v.r. – už gyvus ir miru-
sius parapijiečius; už a.a. kun. 
Eugenijų Jurgutį, OFM (5 m.); 
už a.a. Kazimierą Budreckį; už 
Mačiulių šeimos mirusius; už 
Jūdvyčių, Dačkų ir Vydmantų 
šeimos mirusius; už Brindzų, 
Uščenko ir Krasauskų šeimos 
mirusius; už a.a. Kostą Gaputį 
(6 m.); už a.a. kun. Eugenijų 
Jurgutį, OFM; už a.a. Mildą 
Viluckienę; už a.a. Sofiją 
Rumbutienę; už a.a. Genovaitę 
Tunkūnienę; už a.a. Anicetą ir 
Eleną Prialgauskus.

• Praeitą sekmadienį visose 
mūsų šventovėse buvo renka-
ma antroji rinkliava pasaulio 
misijoms.

• Toronte mirė a.a. Liucina 
Matulevičienė, 92 m. amžiaus, 
buvusios Tėviškės Žiburių 
redaktorės Ramūnės Sakalaitės-
Jonaitienės vyro mama. Velionė 
palaidota spalio 24, pirmadienį, 
iš Lietuvos kankinių šventovės 
Šv. Jono lietuvių kapinėse šalia 
savo vyro. Drauge su sūnumis ir 
jų šeimomis bei visais giminėmis 
ją lydime malda.

• Lietuvoje mirė a.a. Birutė 
Martišienė, sesuo mūsų para-
pijietės Zitos Linkevičienės. 
Drauge su šeima ir giminėmis 
ją lydime malda. 

• Haityje žiauraus viesulo Mat-
thew paliestiesiems skelbiamas 
aukų vajus, kuriame dalyvauja ir 
mūsų arkivyskupija. Kviečiame 
šį vajų dosniai paremti aukojant 
per mūsų parapiją. Šiam vajui 
geltoni vokeliai yra padėti prie 
visų šventovės įėjimų. Ant 
vokelių prašome užrašyti savo 
vardą ir pavardę, kad jūsų auka 
būtų atleista nuo valstybinių 
mokesčių (Income Tax). Čekius 
prašome rašyti “Lithuanian Mar-
tyrs` Church – Haiti Emergency”.

• Prašome tėvelius registruoti 
savo vaikučius pasiruošimo 
pamokoms Pirmajai Komuni-
jai sekmadieniais zakristijoje, o 
kitu metu – skambinti į kleboniją 
tel. (905)277-4320. Pamokos 
prasidės lapkričio 6, sekmadienį, 
po Mišių.

• Rudeninė kapinių lankymo 
diena bus spalio 30, sekmadienį. 
Vėlinių pamaldos tą dieną bus 
2 v.p.p. Lietuvos kankinių 
šventovėje ir pamokslą sakys 
diak. dr. Kazimieras Ambrozai-
tis. Pamaldų metu giedos garsu-
sis choras “Guostė” iš Lietuvos. 
Mokyklinis autobusas tą dieną 
veš maldininkus nuo “Vilniaus 
rūmų”  1 v.p.p., o atgal nuo Ana-
pilio išvažiuos 4.30 v.p.p. Tą 
dieną sekmadieninėms Mišioms 
Anapilio autobusėlis važiuos nuo 
“Vilniaus rūmų“ įprasta sekma-
dienio tvarka. 

• Kapinių lankymo dienos pie-
tus spalio 30, sekmadienį, ruošia 
mūsų parapijos Administracinė 
sekcija Anapilio salėje. Pietauti 
bus galima ištisą dieną ir atsi-
gaivinti vynu bei “Rinkuškių” 
alučiu iš Biržų.

• Rudeninio kapinių lanky-
mo savaitgalį Wasaga Beach 
Gerojo Ganytojo šventovėje 
sekmadieninės Mišios bus 
ne sekmadienį, bet spalio 29, 
šeštadienį, 2 v.p.p.

• Spalio 30, sekmadienį, 
Mišios 10 v.r. už a.a. Petrą 
Daržinską.

• Vasagoje spalio 29, šeš-
tadienį, Mišios 2. v.p.p. už a.a. 
Mariją ir Joną Senkus.

• Delhi spalio 29, šeštadienį, 2 
v.p.p. už a.a. Stasį (XX metinės) 
ir Reginą (I metinės) Beržinius.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsie-
nį ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416-588-2808 x 26 dienos metu.

REIKALINGI turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SIN) dažytojai. Dirbama pa-
gal atskiras užduotis. Būtina 
turėti automobilį, darbo 
įrankius. Skambinti darbo 
dienomis (pirm.-penkt.), tele-
fonu 905-814-8629 7v.r- 5v.p.p.

• Spalio 30, sekmadienį, 9.30 
v.r., vyks pamaldos.  

• Lapkričio 6, sekmadienį, 
9.30 v.r., vyks pamaldos. Po jų 
vaišės.

• Lapkričio 20, sekmadienį, 
9.30 v.r., mirusiųjų minėjimo 
pamaldos, po kurių vyks Moterų 
draugijos susirinkimas. Visi, 
norintieji prisiminti mirusius 
šeimos narius, prašome iš anks- 
to pranešti parapijos klebonui 
tel. 905-270-3723.   

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

Neseniai mes sujungėme dvi mūsų parapijos telefono linijas 
į vieną liniją. Taip sutaupysime maždaug $1,500 per metus. 
Naujas parapijos telefono numeris yra 514-765-9037.

 Mūsų parapijos metinė šventė bus lapkričio 13, sekmadienį, 
Mišios 11 v.r., meninė programa 12.30-1.30 v.p.p., ir pietūs 1.30 
v.p.p. Bus loterija. Dalyvaukime visi.                         

Dėkojame mūsų parapijietėms Danutei Jaugelienei, kuri 
padovanojo gėlių (bijūnų), Laimai Dainienei, kuri padovanojo 
baltų ramunių sėklų, ir Nijolei Bagdžiūnienei, kuri pasodino 
gėles ir pasėjo sėklas mūsų šventoriuje prie kryžiaus. Kitą 
pavasarį turėtų gražiai ten žydėti.                                       

Primename visiems, kad yra ruošiamas Montrealio lietuvių 
menininkų elektroninis archyvas. Joana Adamonytė ypač siekia 
surinkti šių mirusių Montrealio tapytojų ir medžio skulptoriaus 
paveikslų ir drožinių nuotraukų: Romualdo Bukausko, Vytauto 
Remeikos, Adolfinos Zubienės ir Prano Baltuonio. Galite jai 
paskambinti tel. 514-253-8138.

Danguolė Juozapavičiūtė, Kanados lietuvių muziejaus- 
archyvo (KLMA) direktorė, mums primena, kad bus reta proga 
susipažinti su 10 Montrealio lietuvių menininkų darbais. 

Montrealio lietuvių menininkų parodos, kurią ruošia KLMA, 
vernisažas bus spalio 28 d. vakare. Paroda veiks sekmadie-
niais ir trečiadieniais nuo 11 v.r. iki 4 v.p.p. nuo spalio 30 d. 
iki lapkričio 20 d. Visi yra kviečiami apsilankyti. KLMA yra 
Anapilio sodyboje, Mississauga, Ont.  

Lapkričio 27, sekmadienį, 12 v.p.p., mūsų salėje parodysime 
dideliame ekrane iškilmingas jubiliejines Mišias, kurios vyko 
Vašingtone, DC, spalio 9 d. Šiluvos Marijos koplyčios 50 metų 
proga. Kviečiame visus ateiti ir pažiūrėti.   Inf.  

KANADOS LIETUVIŲ 
FONDO ŽINIOS

• Po vasaros KLF taryba su-
sirinko posėdžiui. Išklausyti 
komitetų pranešimai. Pranešta, 
kad labdaringoms lietuvių 
organizacijoms Kanadoje, iš-
dalinta $107,700, o ne labda-
ros – $64,500.  Iš šių paskyrimų  
$46,650 teko 6 Kanados šokių 
grupėms (Kalgario, Montrealio, 
Hamiltono, 3 Toronto), kurios 
su 311 šokėjų dalyvavo XV 
lietuvių tautinių šokių šventėje 
Baltimorėje. 

• Taip pat patvirtinti 27 
prašymai skirti stipendijas 
šiems studentams, siekiantiems 
aukštesniojo mokslo: Audriui 
Ažubaliui, Emilijai Bigaitei, 
Daniel Cipariui, Luke Cipa-
riui, Livijai Čygaitei, Julijai 
Degutytei, Vaivai Dzemio-
naitei, Lukui Gabriui, Povilui 
Grigučiui, Adomui Grybui, 
Sauliui Grybui, Tomui Kevėžai, 
Vismantui Kuznecovui, Margott 
Lattanzi, Justinai Melkytei, Ni- 
dai Nausėdaitei, Dainai Nor- 
kutei, Gyčiui Pabedinskui, 
Emilijai Puterytei, Beatričei 
Rubežiūtei, Danielai Šablins-
kaitei, Dariui Šablinskui, Rasai 
Šiaučiūnaitei, Michael Sinilai, 
Tomui Trussow, Linui Vilkeliui, 
Elenai Zubrickaitei.  

• Kitas KLF tarybos posėdis 
įvyks lapkričio 3 d.

Dviejų asmenų šeima, gyve-
nanti Toronte, Lawrence Ave 
/Bathurst St. rajone, ieško 
moters iki 55 m. amžiaus, 
mokančios anglų arba rusų 
kalbas, kuri gyventų kartu, 
atliktų namų ruošos dar-
bus ir prižiūrėtų 2 šunis. 
Teirautis tel. 416-414-8644

AUKOS  
• Šv. Jono lietuvių kapinėms 

$200 aukojo M. Pevcevičienė. 
• Šv. Jono lietuvių kapinių 

mašinų vajui $100 aukojo L. 
Sukauskienė (a.a. A. Genčiu-
vienės atminimui). 

•  A.a. Liucinos Matulevičie-
nės atminimui Tėviškės 
žiburiams aukojo $100 Stefa 
Ciplijauskienė, $50 Valentina 
Balsienė. 

Baigiasi vasaros laikas 
Primename, kad po savaitės 
baigiasi dienos šviesos 
taupymo laikas. Lapkričio 
6, sekmadienį, 2 v.r., reikia 
pasukti laikrodžio rodykles 
viena valanda atgal. 

                  Kanados Lietuvių Jaunimo Sąjunga 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              
   November 12        Resurrection Parish 

         6 v.v. 

With musical 
group Park Eddy 
 
Su muzikos grupe 
Park Eddy 
 
 

Kanados lietuvių kata-
likų kultūros draugijos 
“Žiburiai” metinis susi-
rinkimas vyks lapkričio 16, 
trečiadienį, Tėviškės žiburių 
redakcijos patalpose.

  Valdyba 

Tėviškės žiburių administracija Kapinių lankymo 
dieną, spalio 30, bus atidaryta nuo 10 v.r. iki 3 v.p.p. 
Kviečiame užeiti ir užsimokėti už prenumeratas ir 
sąskaitas.


